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PRAŠO JT SUSTABDYTI KARA N. GVINĖJOJ
KOVA TARP PREZIDENTO IR AMERIKOS 
GYDYTOJU DRAUGIJOS DAROSI ARŠESNE 
AMA vadino pensininkę draudimą "žiauria apgaule"

NEW YORK AS. — Amerikos medikų draugija (AMA) pir
madienį nusisamdę televizijos stotis atsakyti prezidentui Kenne- 
džiui į jos kalbą Madison Square Garden stadione sekmadienį. 
Miami chirurgas Dr. Edward Annis, kalbėdamas AMA vardu, 
išvadino prezidento programą suteikti nemokamą gydymą pen
sininkams, “žiauria apgaule, beširdžiu ignoravimu milijonų senų 
žmonių, kurie nepriklauso socialinei apsaugai ir negalės gauti 
pagalbos^ ligoje”.

STIPRĖJA MŪŠIAI TARP OLANDU ® 
1ND0NEZU DĖL SALOS SU PAPUASAIS 
Gynybos taryba Jakartoj skelbia, kad jos pajėgos 
užėmė Terminabuan miestelį kolonijos vakarę daly

NEW YORK AS. — Olandijos vyriausybė apdalino raštais 
Jungtinių Tautų delegatus, supažindindama su Indonezijos agre
singais veiksmais prieš jos karines pajėgas Vakarų Naujosios 
Gvinėjos kolonijoj ir prašydama žygių sustabdyti Indoneziją nuo 
karo.

Prezidento sveikatos progra
moje, įteikto j kongreso narių 
King-Anderson, Dr. Annis rado 
šiuos trūkumus: Apdraustų mi
lijonus žmonių, kuriems sociali
nė medicinos apdrauda nereika
linga. 2) Paliktų neapdraustus 
milijonus kitų žmonių, kuriems 
pagalba reikalinga. 3) Tai nebū
tų tikra apdrauda, kaip skelbia 
įstatymo projekto autoriai ir jo 
gynėjai. 4) Sudarytų sunkią 
naštą mokesčių mokėtojams. 5) 
Nauda būtų ribota, bet suvaržy
tų ir sunaikintų privatų, sava
norišką sveikatos draudimą, 
kaip Blue Cross planą. 6) Su
menkintų kokybiškai ir kieky
biškai ligoninių paslaugą ir mai
šytus! į gydytojų-pacientų rei
kalus. 7) Sudarytų pradžią nau
jai medicinos tvarkai Amerikoj 
(“socializuotai medicinai”).

Už tai sumokėjo $100,000
AMA, turinti 185,000 narių 

(pagal Vakarų Europos stand- 
ardą, Amerikai reikėtų mažiau
sia 500,000 gydytojų), nusisam
dę 190 televizijos stočių, kurių 
pusvalandžio nuoma kainojo 
apie $100,000.

“Mes žinome, kad mūsų jau
nas prezidentas yra populerus, 
pagal kai kuriuos pranešimus— 
savo populerumo viršūnėj”, kal
bėjo Dr. Annis. “Bet nelygin
kite populerumo su neklaidingu
mu”.

Iš dalies jis buvo teisus, nu
rodydamas, kad draudimo vai
siai būtų riboti, gana kuklūs, pa
dengtų tik ligoninių (ne gy
dytojų) išlaidas, ir tai dar ne 
visas.

Vyriausybė mano, kad tai bū
tų žingsnis gera linkme, tikint 
ateity sveikatos draudimą plėsti. 
To AMA daugiausia ir bijo, kaip 
“socializuotos medicinos”.

Mirė prof. J. Baldžius
Gegužės 2 d. Vilniuje mirė 

buv. Vilniaus universiteto prof., 
pensininkas Juozas Baldžius 
(Baldauskas).

Gimęs 1902 m., 1925 m. bai
gęs Šiaulių gimnaziją, 1925-29 
m. išėjo Lietuvos Universiteto 
humanitarinių mokslų fakultetą 
ir 1936 m. gavo daktaro laipsnį. 
Nuo to laiko buvo asistentu Vy
tauto Didž. universiteto huma
nitarinių m. fakultete, nuo 1940 
m. docentas Vilniaus universite
te.

Laisvosios Lietuvos laikais 
spaudoje daugiausia rašė etno
logijos ir folkloro klausimais. 
Dabar “Tiesoje” (104 nr.) pa
skelbtame “draugų grupės” ne
krologe paminėta, kad J. Bal
džius vokiečių okupacijos metais 
buvęs pašalintas iš universiteto, 
o 1944 m. grįžęs atgal, dirbęs 
profesoriumi, etnografijos kate
dros vedėju, kurį laiką buvęs 
universiteto bibliotekos direk
torius, Mokslų akademijos ben
dradarbis, dėstęs partinėje mo
kykloje.

IS VISO PASAULIO

Nesserio “visuomenė—be klasių”
KAIRAS. — Egipto diktato

rius iškalbėjo 6 valandas seime 
apie naują konstituciją, kuri 
sudarys pagrindus jo socialis
tinei valstybei. Jo tikslas esąs 
sukurti visuomeninę santvarką, 
kurioj nebus klasių, išnaudoji
mo. Jis jos nevadins komuniz
mu, nes komunizmas, kaip ir 
kitos užsieninės socialinės teori
jos, netinka Egipto sąlygoms. 
Pusė vietų būsimame seime nu
matyta darbininkų ir valstiečių 
atstovams.
20,000 prancūzų apleido Alžeriją

ALŽIBAS. — Pirmadienį iš 
Alžerijos išvažiavo 2,000 pran
cūzų. Nuo paliaubų sutarties 
pasirašymo kovo mėnesį jau 20,- 
000 prancūzų grįžo namo. Pasta
rosiomis dienomis jų bėgimas 
padidėjo, matant, kad į prancū
zų teroristų armijos veiksmus 
panašiai reaguoja ir arabai, žu
dydami europiečius.
J. Glenno kapsulė Jugoslavijoje

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Tie, kurie ieško ir randa nesu
tarimų tarp Maskvos ir Belgra
do komunistų, turi naują “pa
vyzdį” įrodymui. Sovietai ne
davė leidimo išstatyti Ameri
kos astronauto John Glenn erd
vių laivą Amerikos instrumen
tų parodoj Leningrade erdvių 
medicinos skyriuj. Jugoslavijos 
komunistų valdžia pasirodė 
“draugiškesnė”. Ji leido erdvių 
kapsulę išstatyti Amerikos tech
nikos parodoj, transportacijos, 
susisiekimo skyriuj.

Įsakė iškasti lavoną 
Billie Estes byloje

Įtaria, kad žemės departamento 
valdininkas buvo nužudytas
FRANKLIN, Tex. — Teismo 

įsakymu buvo iškastas lavonas 
žemės ūkio departamento in
spektoriaus Henry Marshall, ku
ris buvo palaidotas prieš metus 
laiko, kaip nusižudėlis. Jis bu
vo pirmas departamento valdi
ninkas, susekęs Billie Sol Estes, 
Texaso milijonieriaus, suktybes 
ir bandęs pravesti tardymą.

Vietos valdžia “nustatė”, kad 
Marshall nusišovė. Bet kai iš
kilo aikštėn Estes afera, kilo 
įtarimas, kaip jis galėjo suleis
ti į krūtinę 5 šūvius. Jo našlė 
pirmadienį buvo pakviesta į 
slaptą posėdį senato komiteto, 
pradėjus narplioti Estes mili
joninę aferą.

Esą, 1951 m., taigi prieš 11 
metų, Baldžius “dėl ligos” pa
sitraukęs iš universiteto ir nega
lėjęs įvykdyti daugelio savo 
mokslinių sumanymų. Kokia bu
vusi liga, partinis dienraštis ne
nurodė. (E)

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Buvęs prezidentas Eisenhoweris juokauja su respublikonu partijos "Respublikonų principų komi

teto" nariais pusryčių metu Gettysburge, Pa.

JAV KARIAI NEGREIT APLEIS TAILANDU 
Komunistų grėsmė Pietr. Azijoj gali tęstis daug metų 

WASHINGTONAS, D. C. — Vyriausybės žmonės pripažįsta, 
kad Amerikos kareiviai turės pasilikti Tailande ilgą laiko tarpą, 
skaičiuojamą ne mėnesiais, bet metais, kaip kad skaičiuojamas 
ir komunizmo pavojus iš užsienio Pietryčio Azijos valstybėms.

Tailandas pasidarė seniai ieš
koma Amerikos karinių pajėgų 
baze, kur būtų galima laikyti 
tvirtą aviacijos branduolį, skir
ta ne vien šios, bet ir Vietnamo 
bei kitų kaimyninių valstybių 
saugojimui.

šiuo tarpu Amerika turi Tai
lande 5,000 kareivių, Pietų 
Vietname — 6,000, Laose — 
700 armijos instruktorių, tech
nikų. Kai prezidentas Kennedy 
įsakė siųsti į Tailandą marinus, 
dar nebuvo aišku, ar komunis
tų partizanų armija Laose, pa
judėjusi iš naujo, pasitenkins 
šalies šiaurės vakarų dalies už
ėmimu, ar smelksis į Tailandą.

Amerikiečiai lengviau atsidu
so, pamačius, kad komunistų 
partizanai — bent tuo tarpu — 
vengia provokacijų Tailando pa
sieny. Bet kartu įsitikinta, kad 
komunistų gaujos yra tokios sti
prios, kad kelia pavojų Tailan- 
dui ir Pietų Vietnamui.

Partizanai šiaurės Tailande
Laikantis Mao Tsetung stra

tegijos, pasiruošimas partizani
niam karui — revoliucijai prieš 
valdžią užsienio krašte prade
damas prieš keletą metų, infil
truojant į kaimus, miestelius sa
vo agentus tikslu atrinkti iš vie
tinių gyventojų sau palankius 
žmones ir vėliau — kovoms pra
sidėjus —, smogti vyriausybės 
kareiviams iš užpakalio.

Yra žinoma, kad šis pasiruo
šimo darbas jau vykdomas šiau
rės Tailande, kur Laoso ir Šiau
rės Vietnamo agentai, partiza
ninio karo organizatoriai perei
na džiunglių pasienį be didelių 
sunkumų. Komunistai gali pra
dėti karą Tailande po kelių me
tų. Tuo tarpu jiems reikia su
rinkti savo “priešvalstybinio dar
bo derlių” Laose ir Pietų Viet
name. Bet karas Tailande yra 
užraugtas.

Australija ir Zelandija šio
mis dienomis pradės siųsti savo 
kareivių padėti ta jams ir ame
rikiečiams saugotis nuo komu
nistų. Į pagalbą žada ateiti ir 
kiti Seato nariai (Anglija, Fili
pinai, Pakistanas), išskyrus 
Prancūziją.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
★

♦ žemės ūkio departamentas 
išgabens iš Texaso sukčiaus 
Estes elevatorių savo javus, 42 
mil. bušelių, už kuriuos vyriau
sybė jam mokėdavo per metus 
$6 mil. nuomos. Išgabenimas 
atsieis $2 mil.

♦ Technikinės ir meteorologi
nės sąlygos yra gana palankios 
paleisti ketvirtadienį astronau
tą Scott Carpenter erdvių ke
lionei aplink žemę.

♦ Argentinos policija išblaškė 
vandens švirkštais demonstran
tus, susirinkusius protestuoti 
prieš prezidento Guido įsakymą 
kongresui išsivaikščioti atosto
gų iki ateinančių rinkimų.

♦ Anglai antradienį grąžino 
iš Hong Kongo kolonijos 5,000 
pabėgėlių iš Kinijos. Kolonijos 
kinai, iš kurių 1 mil. yra pabė
gėlių, yra taip pasipiktinę britų 
nehumaniškumu, kad gali su
kelti kruvinas riaušes.

♦ JAV karo lėktuvas, skrai
danti radaro stotis, sprogo ore 
netoli Muencheno, Vokietijoje, 
žuvo 26 lakūnai ir radaro techni
kai.

♦ Prancūzų policija, ieškoda
ma daugiau sąmokslininkų, no
rėjusių nužudyti prezidentą De 
Gaulle, rado pas suimtuosius di
namito, bazukų ir kitokių gin
klų.

Aukščiausias teismas 
išteisino komunistų 
“bendrakeleivius”

Panaikino bausmes už kongreso 
įžeidimą per apklausinėjimus
WASHINGTONAS, D. C. — 

šeši įtartini komunistai, kuriuos 
kongreso priešamerikinės veik
los ir senato vidaus saugumo ko
mitetai buvo atidavę teismui už 
kongreso įžeidimą ir kurie buvo 
nubausti žemesniajame teisme, 
buvo išteisinti aukščiausiame 
teisme.

Už išteisinimą balsavo 5 tei-

Uja Ehrenburg apie 
Stalino laikų terorą

Nemigo naktys Kremliaus 
rūmų dainiams pataikūnams
MASKVA. — Kol Stalinas bu

vo gyvas, rašytojas Uja Ehren
burg buvo jo brutališkų darbų 
liaupsintojas. Kai jis mirė, jis 
pirma ėmė rašyti apie teroro 
“atodrėkį”, o dabar pradėjo 
spausdinti “Novi Mir” žurnale 
klaikius atsiminimus iš tų ne
migo naktų, kada Stalinas daž
nai nebeskirdavo draugo nuo 
priešo ir visus lygiai galabyda
vo.

1937 metais Ehrenburg grįžo 
iš Ispanijos, kur buvo korespon
dentu pilietiniame kare. Dide
liuose namuose, kur jis gyveno, 
girdėjo minint vieną pavardę po 
kitos ir prie jos “areštuotas”. 
Draugai mokė nieko neklausti 
ir nieko nekalbėti. Kitą rytą jis 
nuėjo į “Izvestiją”, neberado^ nė 
vieno pažįstamo veido. Senieji 
redaktoriai buvo areštuoti, į jų 
vietas pastatyti nauji, bet tokie 
baugūs, kad tik numodavo ran
ka į klausimus arba drąsiausiu 
atveju pasakydavo “areštuotas”.

Nuėjęs į “Pravdą”, pastebėjo 
tą pačią klaikumą. Niekas iš ko
munistų valdžios propagandistų 
nebuvo tikras savo rytojum. 
Daugis buvo susipakavę daiktus 
į mažus lagaminus ir laukdavo 
NKVD agentų pasirodymo nak
tį. Vienas iš jo draugų, žydų ra
šytojas Issac Babel, vėliau areš
tuotas ir miręs kalėjime, jam 
kalbėjo: “Dabar vyras atvirai 
kalbasi tik su žmona, ir tik pa
kišę galvas po patalu”.
Milijonams rusų Stalinas pasi

darė pusdieviu, rašo Ehrenburg. 
(Jis buvo vienas iš tų, kurie klu
sniai dirbo už Stalino sudievini
mą). “Mes manėme — kadangi 
mes taip norėjome manyti — 
kad Stalinas nieko nežino apie 
komunistų ir inteligentų perse
kiojimą”...

sėjai, prieš — 2 (Marshall Har
lan ir Tom Clark). Naujai pa
skirtasis teisėjas Byron White ir 
pats seniausias teisėjas, dabar 
sergąs, Felix Frankfurter, by
los sprendime nedalyvavo. Teis
mas išaiškino visiems laikams, 
kad už kongreso įžeidimą gali
ma traukti teisman tik tada, kai 
liudininkai (tardomieji) neatsa
ko į konkrečius klausimus, suriš
tus su apklausinėjimų uždavi
niu.

Didėjąs ginkluotas konfliktas 
tarp Olandijos ir Indonezijos 
verčia JT generalinį sekretorių 
U Thant būti New Yorke, taip 
kad jis negali skristi į Burmą 
savo vienintelio sūnaus laido
tuvėse.

Indonezija tuo tarpu reiškia 
pretenzijas tik į olandų valdomą 
salos dalį (Vakarų Irianą). Ki
tą salos dalį su tais pačiais pa- 
puasais valdoAustralija. Olan
dija neturi tikslo išlaikyti salą 
savo valdžioj, bet nenori užleis
ti Indonezijai, nes jaučiasi įsi
pareigojusi paruošti papuasus 
nepriklausomam gyvenimui.

žinios — prieštaringos
Indonezijos gynybos taryba 

antradienį skelbė, kad jos para
šiutininkai užėmė strateginės 
svarbos miestelį Terminabuan 
kolonijos vakaruose pakraščiuo
se, kas reikštų jų įsitvirtinimą 
salos kampe, iš kur jie galėtų 
veržtis toliau, pristačius į užimtą 
vietą daugiau kareivių ir ginklų.

Olandų karinių pajėgų virši
ninkas admirolas Reeser tvirti
na, kad jie išblaškė indonezų 
prietilčius Fakfak srity, Onin 
pusiasaly, paėmė nemaža ginklų, 
maisto, šaudmenų. Gali būti, 
kad šioj vietoj laimi olandai, o 
toliau į vakarus, Terminabuan 
srity — indonezai.

Evakuoja gyventojus
Iš minėtų vietovių ir kitų pa

kraščių miestelių vakarinėj pu
sėj olandai gabena civilius gy
ventojus — pirmiausia moteris, 
vaikus — į saugesnes vietas. 
Plataus masto karo N. Gvinė
joje tenka laukti ir tuo atveju, 
jei įsiterptų protesto rezoliuci
jomis Jungtinės Tautos. Indo
nezija, įsikūrusi po karo buvu
siose olandų kolonijose, turi 95 
mil. gyventojų, bet skirtingos 
rasės nuo N. Gvinėjos papuasų.

Sen. Dodd kritikuoja 
JAV politiką Laose 
Nepasitiki buvusiu Roosevelto 
leitenantu Averell Harrimanu

WASHINGTONAS, D. C. — 
Demokratų senatorius Thomas 
Dodd (Conn.) negali pateisinti 
Amerikos politikos Laose — 
spausti antikomunistinę vyriau
sybę, kad ji sudarytų koalicija 
su komunistais ir neutralistais.

Senatorius yra nekokios nuo
monės apie valstybės departa
mento Tolimųjų Rytų skyriaus 
viršininko Averell Harriman di
plomatinius pramatymus. Wash- 
ingtonas po karo pasižymėjo 
savo diplomatija siekti “taikos” 
užsienio valstybėse per antiko- 
munistų ir komunistų koalici
nes vyriausybes, pavyzdžiui, Ki
nijoj, Vengrijoj, Bulgarijoj, Ru
munijoj, Lenkijoj, Čekoslovaki
joj.

Kada Harriman buvo Roose
velto ambasadorium Maskvoje, 
jis tokių koalicijų pavojingumą 
nepramatė. Jis patarė stumti į 
Rumunijos karališkąją valdžią

Suėmė 16 teroristų, 
norėjusių nužudyti 
Charles De Gaulle
PARYŽIUS. — Prancūzų po

licija patvirtino, kad ji suse
kė sąmokslą nužudyti preziden
tą De Gaulle, ir jau suėmė 16 
teroristų iš Alžerijos slaptosios 
armijos (OAS).

Pagal sąmokslininkų planą, 
prezidentui nušauti buvo nusam
dytas žudikas, aprūpintas spe
cialiu šautuvu ir teleskopiniu tai
kiniu. Jis turėjo nudėti De Gaulle 
šeštadienį, jam sakant kalbą Li
moges mieste. Sąmokslo vadas 
buvo “Chamois”, kurio tikroji 
pavardė esanti Blanchy. Jis su 
keliais sėbrais sekė automobiliu 
prezidentą, kai jis praeitą savai
tę važinėjosi po provincijos mie
stus. “Chamois” automobilis su
kėlė policijos įtarimą, ir jis bu
vo areštuotas.

Policijai jų sąmokslas buvo 
paaiškėjęs trečiadienį, suėmus 
Alžire OAS armijos teroristą 
Francois Leca. Jis išdavė sa
viškių planus Alžerijoj ir Pran
cūzijoje. Jis išpasakojo, kas nu
žudė Alžiro radijo stoties direk
torių Jean Oudinot ir aukštą ar
mijos karininką.

Tarp suimtųjų sąmokslininkų 
yra buvęs svetimšalių legiono lei
tenantas. Iš praeitų metų są
mokslo nužudyti De Gaulle yra 
suimti 6 asmenys. Jų byla tu
rėjo prasidėti šiomis dienomis, 
kai bus nuteistas buvęs OAS 
vyr. vadas gen. Salan. Jų bylą 
buvo atidėta, kol bus ištardyti 
pastarojo sąmokslo nariai.

U Thant sūnaus tragedija
RANGUNAS, Burma__ Jung

tinių Tautų generalinis sekreto
rius U Thant neteko vienintelio 
sūnaus, 21 metų studento Tin 
Maung Thant. Vasario 12 die
ną jis grįžo iš New Yorko ir įsi
rašė į Ranguno universitetą, šį 
šeštadienį jis turėjo grįžti į New 
Yorką tęsti ten studijas. Va
žiuojant jam autobusu pas savo 
dėdę Ranguno priemiesty, jis iš
krito iš autobuso, staiga pasisu
kus į šoną. Krisdamas taip su
trenkė smegenis, kad neteko są
mones ir po 5 valandų mirė li
goninėj. Tin Maung Thant ir 
jo sesuo studijavo Hunter ko
legijoj New Yorke.

komunistus. Stalino drauge An
na Pauker greit sutvarkė, kad 
Rumunijos karalius turėjo bėg
ti, o koalicijos partneriai atsi
dūrė kalėjime.

Sen. Dodd yra priešingas ko
alicijos sudarymui Laose. Jis 
pataria savo vyriausybei padėti 
Laos u i išlaikyti likusį trečdalį 
teritorijos su abiem sostinėm 
Lunga Prabang ir Vientiane sa
vo rankose, nes koalicija su ko
munistais ir neutralistais reikš
tų ir šio trečdalio praradimą.
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KOMUNISTAI TIKISI PAVEIKTINEUTRALIU KRAŠTU JAUNĖTĄ
Suomiai priešinosi jaunimo festivaliui

Pagal iš Prahos gautas WI 
informacijas, šiais metais Hel
sinkyje, Suomijoje rengiama
me 8-me jaunimo festivalyje 
(oficialiai jis pavadintas: 
“VIII pasaulinis jaunimo ir 
studentų festivalis taikai ir 
draugystei”) vėl numatyta pla
ti programa, šalia bendro po
būdžio susirinkimų, dar numa
tyti koncertai, baliai ir paro
dos. Įvairios ekskursijos ir įvai
rių vietų lankymai siekia nus
lėpti komunistiniai-propagan- 
dinį to festivalio pobūdį. Ta
čiau propaganda visvien kyšo 
kai kuriose programos vietose, 
kaip profesinių grupių susirin
kimuose, “draugystės susitiki
muose” ir ypatingai semina
ruose.

Kad toji propaganda reikšis 
festivalyje, jau seka iš numa
tytų seminaruose propagandi
nių tezių aptarimo būdo. Tos 
tezės, paviršutiniai laisvoje 
formoje bus patiektos aptarti 
jaunimo grupėms. Kiek žino
ma, festivalyje komunistams 
ypatingai rūpi paveikti jauni
mą atvykusį iš vad. neišsivys
čiusių, Azijos, Afrikos kraštų. 
Tas jaunimas menkiau tenu
vokia komunistų propagandi
nius tikslus, metodus ir, tiki
masi, juos lengviau paveikti 
su didelio, pompastiško mas
to iškilmėmis, vėliavomis, žy
giavimais, muzika, šokiais, 
spalvingumu.

Kviečiami visų pažiūrų jau
nuoliai — štai tokiu šūkiu šių 
metų pradžioje į viso pasau
lio jaunimą, nepaisant jų po
litinių, religinių, rasinių ar tau
tinių skirtumų, kreipėsi vad. 
Tarpt. Parengiamojo Komiteto 
organizacinis komitetas. “Tau
tiniai Festivalio Komitetai” 
verbavimo akciją atlieka va
karų ir neutraliuose kraštuose.

Bus 25.000 dalyvių festivaly-

I je — skelbia komunistiniai 
! šaltiniai. Tie dalyviai atsto- 
j vausią 400 jaunimo organiza
cijų, o tas jaunimas atvyksiąs 

| iš apie 100 kraštų. Kad dar la
biau sustiprinti komunistinį 
poveikį į Afrikos ir Azijos 
jaunimą, jis, paskiromis gru
pėmis, dar numatoma vežioti 
po Sovietų Sąjungą ar paski
rus satelitinius kraštus.

Būdinga, kad ir patys komu
nistai svyruoja dėl į jaunimą 
darysimo poveikio. Abi komu
nistų vadovaujamos tarpt, or
ganizacijos — “Internationa- 
ler Studentenbund” (ISB) ir 
“Weltbund Dem okra tischer 
Jugend” (WDJ) pradiniuose 
pasitarimuose buvo pasisakiu
sios už tai, kad tokie jaunimo 
festivaliai būtų rengiami rytų 
bloko kraštų ribose. Jau Vie
nos pavyzdys 1959 m. parodęs, 
kad nekomunistinės jaunimo 
organizacijos turi realių gali
mybių suorganizuoti ir prieš- 
komunistines demonstracijas ir 
tai paveikia ir jaunuolius iš 
Azijos ar Afrikos.

Prisimintina ir tai, kad per
nai suomių įstaigos dėjo dide
lių pastangų, kad Helsinkis 
nebūtų parinktas festivalio vie
ta, tačiau politinė raida turėju
si palaužti suomių pasiprieši
nimą.

Dabar komunistai, nors 
jiems ir rizikinga jau antrą 
kartą iš eilės festivalį rengti 
už geležinės uždangos, vis dėlto 
tikisi, kad jiems priešiškos de
monstracijos bus keliamos tik 
mažesnių grupių, be to, Vie
nos nesėkmių pamokyti, jie 
reikiamai jau palnstruktavo ir 
įvairius savo pareigūnus. Tai 
drauge ir parodo, kaip komu
nistai jautrūs, kai jiems atsa
koma tokiu pačiu ginklu ir to
je pačioje arenoje.
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Greek Money (dešinėje) laimėjo lenktynes, kurios Įvyko Pimlico, Md.

Pagaliau gautomis žiniomis, 
festivalis Helsinkyje numato
ma ypatingai išnaudoti propa
gandai už nuo atominių gink
lų laisvas zonas. Be to, komu-

nistai dar išnaudos ir senąjį 
šūkį apie “Baltijos taikos jūrą” 
ir naująjį <— “Kova prieš 
NATO vadovavimą Baltijos jū
ros srityje”.K ARGENTINOS LIETUVIU GYVENIMO

— A. L. Centre. Dr. J. Basa-
navičiaus vardo Argentinos Lie
tuvių Centro visuotinis narių 
susirinkimas, įvykęs nuosavuose 
ALC Rūmuose, Tabarė 6950, Vil
la Lugano, Buenos Aires — pra
ėjo kultūringoj nuotaikoj.

Scenoje prie prezidiumo stalo 
užėmė vietas susirinkimo va
dovybė: ALC pirm. K. Deveikis- 
Pipiras, vicepirm. A. Ruplėnas, 
sekr. J. Ziberka, prosekr. mo
kytoja S. Kisieliūtė ir (Pašalpi- 
nių Organizacijų Centro (Mu- 
tualidades) atstovas^ bei Revi- 

' zijos Komisijos raportą patie-

How to figure 
the “extras” 
you get on 

U.S. Savings Bonds
Because U.S. Sav

ings Bonds re
turn you so much 

more than money, 
you may have some 
trouble figuring the 
full return.

For one thing, 
when you invest in 
U.S. Savings Bonds, 
you put money to 
work right now for 
your country and 
for the things your 
country stands for. 
Such as the defense 
of freedom.

When you redeem 
your Bonds, the 
Government then 
pays you dollars and 
cents interest for the 
privilege of having 
made use of your 
funds this way. Ac

tually, you get back 
33M% more money 
at maturity than 
you put in.

The extra benefit 
lies in the important 
fact that you’ll have 
also helped protect 
your freedom to en
joy the money.

be a strong, secure 
America to own it 
in.

If you agree that 
this is a worthwhile 
return on an invest
ment, why not make 
it a $100.00 Bond 
next time? Cost: 
just $75.00.

kusis tos komisijos pirm. J. P. 
Šulnis.

— Įdomios Europos vietos Če
kanauskų filmuose. Inž. Jono 
Čekanausko ir jo šeimos puoš
nioje rezidencijoje, Sarandi, bū
reliui svečių buvo parodyti spal
voti filmai iš Europos, padaryti 
pono J. Čekanausko su žmona 
Katalina ir dukra Olga pernykš
tės kelionės metu po Europą. 
Filmus parodė stud. Ruben Če
kanauskas. Matėme Paryžių su 
Liuvru, Italijos, Šveicarijos, Vo
kietijos ir Olandijos įdomiausias 
vietas, jas lankant p. p. Čeka
nauskų šeimai. Vieniems tai ma
lonūs prisiminimai, kitiems pir
mą kartą matyti Europos kultū
rinių centrų ir žavėtino gamtos 
grožio vaizdai, j

— Prof. Hector Varneckas, 
Petro ir Marijos Quiros Varnec- 
kų sūnus iš Resistencijos, bai
gęs vietinę gimnaziją sutdijavo 
Santa Fe universitete, gauda
mas chemijos inžinieriaus diplo
mą ir tapo pakviestas profeso
riauti tame pačiame Santa Fe 
miesto universitete.

—Inž. Z. A. Pomian Piątkows- 
ki su žmona arch. Elena Stanai- 
tyte trims mėnesiams išvyko į 
Bella Vista, Corrientes provin- 
cijon, kur perorganizuoja fabri
ką.

— Juozas Stalidraitis, SLA 
pirmininkas, su žmona Valerija 
Morkūnaite praleido dviejų sa
vaičių atostogas Mendozoje.

— Romualdas Čepulis, vilnie
tis,išdirbęs 32 metus National1

Lead Co. Chaco teritorijoje, 
įrengęs švino lydinimo fabriką 
Tabladoje, sykiu su žmona iš
vyko į Jujuy, kur vadovaus ten 
jo įkurtam tos pat srities fabri
kui.

— Albertas Glavinskas iš Vi
lla Lugano jau trečią kartą 
skrenda į Chicago. Jo tėvai Jo
nas ir Adelė Kvaraciejūtė Gla- 
vinskai gyvena savo namuose 
Villa Lugane.

— Inž. Jonas Ramanauskas, 
pardavęs savo veržeklių fabriką 
Sarandi ir kitas nuosavybes, su 
šeima persikėlė į savo namą Mar- 
del Platon.

— Antanas švarlys aplankė 
lietuvių įstaigas. Antanas švar- 
lys jau apie 20 metų plaukioja 
pasaulio vandenynais. Jis aplan
kė visus kontinentus. Laivu 
“Betty Ryan” atplaukęs į Bue
nos Aires iš Danijos, aplankė 
gimines, draugus ir lietuvių įs
taigas.

— Hipolitas Jankauskas, Po
vilo ir Emilijos Murininkaitės 
Jankauskų sūnus, gimęs Como- 
doro Rivadavia, privalomą Ar
gentinos kariuomenės tarnybą 
atliko karo laivyne, Ugnies Že
mėje (Tierra de Fuego).

— Lituanistiniai kursai. Auš
ros Vartų mokyklos patalpose, 
Brasil 835, Avellaneda, nuo 14. 
4. 62, kiekvieną šeštadienį, nuo 
16 iki 19 vai. veikia lituanisti
kos kursai. Dėstoma lietuvių 
kalba, Lietuvos istorija, geo
grafija ir tradicijos.

— ALOST kultūrinis paren
gimas. Argentinos Lietuvių Or
ganizacijų ir Spaudos Taryba 
(ALOST), rimtai pasiruošusi, 
Avellanedos Lietuvių salėje su
rengė vakarienę su meno progra
ma. Dalyvavo apie 200 svečių, 
kurių tarpe buvo akademinio 
jaunimo.

— Pora šimtų pensininkų lie
tuvių Berisse. Argentinos lietu
vių sostinėje, Berisso mieste, 
jau yra pora šimtų lietuvių, ku
rie po 30 ir daugiau metų darbo 
tapo pensininkais (jubilados). 
Didžiuma jų dirbo fizinį darbą 
gyvulių skerdyklose, bet jų dau
gumo vaikai jau pasiekę laisvų 
profesijų: gydytojai, technikai, 
mokytojos bei aukštą mokslą ei
nantis jaunimas.

PAGYRIMAS
— Papa, mane mokytojas 

šiandien pagyrė daugiau už visą 
klasę! — džiaugiasi iš mokyk
los grįžęs sūnelis.

— Malonu girdėti, patenkintai 
susidomėjo tėvas. — O ką jis 
pasakė?

— Jis pasakė, kad visa kla
sė esą dideli asilai, bet aš iš 
visų didžiausias!

PAS DAKTARĄ
— Dabar, mano vaike, iškišk 

liežuvį!!
— Bllh...
— Iškišk liežuvį, nebijok, aš 

nieko nedarysiu!!
— Kad neina. Jis užpakalyje 

yra priaugęs!

You get your name 
on a valuable docu
ment for saving money 
and the freedom to 
enjoy it.

When you save for a 
home, for example, 
with U.S. Savings 
Bonds you also help 
make sure there’ll

This man hopes you 
won’t buy U.S. Savings 
Bonds. But free men 
everywhere hope you will 
because Bonds make us 
stronger, individually and 
as a nation.

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS
The U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department 

CTCr The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.
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Pagerbti
Červenės kankiniai

Grupė iniciatorių, Kazio Ože
lio vadovaujami, gegužio 19 d. 
Lietuvių auditorijoje surengė 
Červenės skerdynių liudinin
kams, kurie išliko gyvi, pager
bimą. Chicagoje yra bent keli 
asmenys, kurie išgyveno siau
bingą Červenės skerdynę, bet 
buvo tiek laimingi, kad išliko 
gyvi.

Pagerbimo akademija susi
dėjo iš trijų dalių: oficialiosios, 
paties minėjimo ir vakarienės. 
Pagerbti buvo J. Tumas, P. 
Švelnys, J. Žičkus, A. Gabrise- 
vičius ir čereška.

Po trumpos K. Oželio įžangi
nės kalbos buvo pakviestas tar
ti žodį J. Tumas, kuris vaizdžiai 
nupasakojo Červenės baisiuo
sius įvykius ir kas ten teko per
gyventi.

Po to sekė trumpa pertrauka, 
po kurios Pilka, Kaulienė ir 
Dičius atliko meninę dalį.

Pagerbtuvininkai oficialiosios 
programos metu buvo susodin
ti prie garbės stalo, ir p. Kaulie
nė kiekvienam jų prisegė po 
raudoną rožę.

Į pagerbimą atsilankė mažiau 
žmonių, negu buvo tikėtasi.

P. E. D.

HOT SPRINGS, ARK.
Daug čikagiečių atostogauja
Atsitiktinai susipažinau su 

ark. tėvūnu Geniočiu bei ponais 
Juozu ir Ona Mironais. Jie čia 
atostogauja ir smagiai laiką lei
džia. Apsigyvenę yra Jono ir 
Marės Slegaičių gražioje viloje. 
Rengiasi pabūti apie porą sa
vaičių. Labai gražiai juos suti
ko didelio viešbučio savininkai, 
Jonas ir Zelma Pakalniai. Jie 
yra kilę iš Lietuvos, anksčiau 
gyveno Ciceroje, bet prieš tre
jus metus atsikėlė gyventi į Hot 
Springs.

Pakalniai turi didoką laivą, 
kurį laiko Hamilton ežere, esan
čiame netoli Hot Springs. Jie pa
kvietė visą būrį lietuvių paplau

kioti laivu po ežerą. Ten tai ir 
turėjau progą sutikti ir susi
pažinti su Geniočiu, Mironais, 
Dora Band, St. Rimkum, Grasil
da šliupas ir kitais, daugiausia 
čikagiečiais.

Hot Springs, kaip žinia, yra 
išgarsėjęs savo mineraliniais 
vandenimis. Pastoviai gyvenan
čių lietuvių šeimų čia priskaito- 
ma per 40. Sezono metu lietuvių 
atvažiuoja gal dvigubai tiek, 
kiek yra pastoviai apsigyvenu
sių. Kadangi lietuvių skaičius 
metai iš metų didėja, tai kai ku
rie jau kelia klausimą, kad gal 
būtų ne pro šalį lietuviams su
sitelkti į kokį klubą.

Iš čia apsigyvenusių, žinoma, 
senieji lietuviai sudaro žymiai 
didesnę pusę. Tačiau ir naujai 
atvykusių lietuvių galima čia už
tikti. Jie gana judrūs, bet su 
visais kitais bendradarbiauja. 
Pasitaiko čia sutikti ir kitatau
čių, kilusių iš Lietuvos, kurie 
kalba lietuviškai. Tai daugumoj 
žydai ir baltgudžiai.

Aš neseniai atvykau iš Bosto
no (Mass.). Nesitikėjau, kad čia 
susitiksiu tiek daug tautiečių. 
Esu visiškai patenkintas.

Jonas Bernotas

Konfirmacija
Tėviškės bažnyčioje
šį sekmadienį, gegužės 27 d., 

10 vai., Lietuvių Evangelikų 
Liuteronų Tėviškės bažnyčio
je, 6641 So. Troy, įvyks Kon
firmacijos — Įžegnojimo iš
kilmės. Po dviejų metų paruo
šimo darbo praeitą sekmadie
nį, pamaldų metu buvo ap
klausinėti, o šį sekmadienį bus 
konfirmuoti šie jaunuoliai ir 
jaunelės: Gadžinskas Sigimun- 
das, Kiaupaitė Erika Anė, 
Krauzes Alfredas, Kuraitytė 
Eugenija ir Laučius Vytautas. 
Iškilmių metu giedos Parapi
jos Choras, vadovaujamas Jur
gio Lampsaičio.

A. 7'.

Darbo, namo, buto reikia — 
viską lik “Naujienos” teikia.

JAU TŪKSTANČIUS METU ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
ruo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4,50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 01 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

1*6 mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.

K1EHL PHARMACY INC.
Įsteigta 1851 metais.

CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.
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J. GUTAUSKAS

ANKSTYVOJO KAPITALIZMO ERZACAS
Sukurt socializmą Sovietų Są

jungoje nepavyko, užtai pavyko 
sukurt klasikinio pavidalo ka
pitalizmą, turintį dar didesnį 
skaičių neigiamų bruožų, negu 
ankstyvesnis kapitalizmas.

Pagal Stalino pareiškimą, o 
vėliau ir Chruščiovo Sovietų Są
jungoje jau įkurtas socializmas 
ir lieka tik įgyvendint vadina
mąją komunistinę visuomenę. 
Tikrumoje Sovietų Sąjungoje 
jokio socializmo nėra. Tai gali
ma įrodyti su pagalba to paties 
metodo, kurį taip mėgsta ko
munistai panaudot. Socializmas 
prileidžia gamybos priemonių 
suvisuomeninimą. Sovietų Są
jungoje šios gamybos priemonės 
nesuvisuomenintos, o nacionali
zuotos, ir tai visai nevisviena. 
Prie suvisuomeninimo gamybos 
priemonių pramonė turėtų ras
tis visuomenės rankose ir visuo
menė privalėtų paruošti, patvir
tinti ir įvykdyti gyvenime pla
nus tolimesnio pramonės išsi
vystymo ir apspręsti šio išsivys
tymo bendrą kryptį. Nieko pa
našaus nėra Sovietų Sąjungoje, 
su šiuo nesiginčija ir komunis
tai.

Antras momentas: panaikini
mas Sovietų Sąjungoje tiesiogi
nių pajamų mokesčių — tai vi
sai nėra žingsnis į komunizmą. 
Nė partija, nė vyriausybė Sovie
tų Sąjungoje nemėgins teigti, 
kad jie nesiekia iš metų į metus 
padidint kapitalo įdėjimą. Kapi
talo sukaupimui reikalingi paja
mų šaltiniai, betgi kitų pajamų 
šaltinių, išskyrus piliečių paja
mų, valstybė neturi. Taigi ir ka
pitalo sukaupimas Sovietų Są
jungoje vyksta “prisisavinimo 
pridedamosios vertės” keliu, t. 
y. su pagalba gryno kapitalisti
nio metodo, be panaikinimo ku
rio negalima jokio socializmo 
jkurt.

Tūlas pasakys: nežiūrint į vi
sus tuos, iš komunistinio požiū
rio neigiamus faktus, socializ
mas Sovietų Sąjungoje visgi 
įkurtas ir įkurtas todėl, kad So
vietų Sąjungoje įvykdytas pla
ningas ūkis, o planingas ūkis ir 
bus pirmas socialistinio liaudies 
ūkio požymis. Leninas vienok

šio požiūrio neprisilaikė.
“Įdomu, kad Engelsas, — ra

šė Leninas viename iš savo vei
kalų, — pažymėjo nepasitenki
nimą tokiu klausimo pastatymu 
apie kapitalizmą, kuris neapskai
čiuoja trestų rolės, kuris sako: 
“kapitalizmas pasižymi stoka 
planingumo”. Engelsas į tai at
sako: “kur yra trestas, ten nė
ra stokos planingumo ir yra ka
pitalizmas”.

Šis nurodymas tuo labiau tin
ka dabar, kai mes turime karinę 
valstybę — valstybinį-monopo- 
listinį kapitalizmą. Planingumo 
įvedimas nepašalina darbininkų 
nuo to, kad jie vergai, o kapita
listai ima pelną labiau planin
gai”.

Socializmo Sovietų Sąjungoje 
nėra, o kas gi ten yra?

Jeigu kapitalizmui pavyktų iš
vystyti žemdirbystę ir pakelt 
masių pragyvenimo lygį, sako 
Leninas, jis nustotų būti kapi
talizmu. Vakarų kapitalizmui 
tai tikrai pavyko, apie ką liudi
ja chruščiovinis lozungas, šau
kiantis Vakarus pavyti ir pra
lenkti.

žemės ūkio permanentinė kri
zė ne tik Sovietų Sąjungoje, bet 
ir kituose pasaulio komunisti
niuose kraštuose seka vėl taip 
pat pagal Leniną. O tai tenka 
laikyti geriausiu įrodymu to, kad 
visuose šiuose kraštuose viešpa
tauja gryniausis kapitalizmas.

Pareiškimą apie tai, kad So
vietų Sąjungoje turima reikalą 
su valstybiniu kapitalizmu, kaip 
paaiškėja, galima sustiprint ir 
“lenininiu mokslu”. 'Gal būt, ge
riausia apibrėžti, jau seniai ži
nomu, pagal kurį komunizmas 
yra niekas daugiau kaip tik 
ankstyvojo kapitalizmo erzacas.

KADA NESISEKA
— Daug nepasisekimo atvejų 

yra, bet tikras nepasisekimas 
yra tik vienas.

— Na, būtent?
— Štai, užsisakai kostiumą 

su dviem porom kelnių ir nespė
jęs apsivilkti pradegini švarke 
skylę!!

Buickas - lietuviškas automobilis
NAUJAUSIAS BUICK - V-6!

Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96

DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Ill., Tel. LA 3-2022

Cr3H8 SflVIIlgS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT■QI ACCOUNTS
Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Penkių svaru kalike čihauhau pasididžiuodama rodo savo aštuonis vaikus, sudėtus Į stiklines. Ji 

tokiu uncijos svorio šunyčiu turėjo 11, bet beliko astuoni. Čihauhau su visais vaikais priklauso 
Mrs. Miriam Cannon, Miami, Florida.

PASAULINĖJE SPAUDOJE PASIŽVALGIUS
— Pabaltijo kraštuose tebe

vyksta‘pasipriešinimas okupan
tui — tokio turinio žinią pa
skelbė “Wehr” biuletenis savo 
17-18 numeryje. Pagal iš Ta
lino balandžio 26 d. gautas ži
nias, Pabaltijo kraštai sovietams 
vis sudarą kietą riešutą, šiuo
se kraštuose patriotinės nuotai
kos tiek pat gyvos, kaip ir pa
syvus pasipriešinimas.

Apie tai liudyja bylos, pries
paudos priemonės ir gausūs ko
munistinių pareigūnų atsišauki
mai. Vad. “buržuazinis nacio
nalizmas” tai estų ir latvių (aiš
ku, ir lietuvių — E.) komunis
tų pabaisa ir tai paliudijo Esti
joje ir Latvijoje įvykę partiniai 
suvažiavimai.

Pabaltijo kraštuose nusiskun
džiama, kad mokytojų tarpe ma
žėjąs susidomėjimas marksiz
mu. Tie mokytojai jaunimą ska
tiną laikytis krašto tradicijų, o 
tai silpnina, komunistų akimis, 
socializmo vieningumą.

— Šveicarai apie PET įspė
jimą Nato konferencijai, švei
carų dienraštis “Basler Nach- 
richten” gegužės 5 d. laidoje 
plačiai paminėjo PET Seimo Na
to konferencijai (Atėnuose) pa
siųstą memorandumą, straipsnį 
pavadindamas “Vidurio ir Rytų 
Europos pavergtų tautų kreipi
masis ir įspėjimas Nato valsty
bėms”.

— Maskvos “Neue Zeit” apie 
“lietuviškus kvislingus”. Mask
voje, keliomis kalbomis leidžia
mas “Neue Zeit” balandžio 27 
d. laidoje (18 nr.) paskelbė J. 
Kapsukaičio pasirašytą straips
nį apie “lietuvių tautą ir lietu
viškus kvislingus”. Straipsnyje 
keliama pastaruoju metu ir Lie
tuvos spaudos skelbiama “nau
jiena”, kad užsienyje gyveną 
lietuviai dedą pastangas atsikra
tyti atsakomybės dėl Lietuvoje 
buvusių “nusikaltimų” ir ta pro
ga su pasipiktinimu pastebėta, 
kad net Baltuosiuose Rūmuose 
buvę kalbėta apie tos “niekšų 
saujelės” perspektyvas (nedrįs
ta paskelbti apie prez. Kenne- 
džio priėmimą —-E.).

Toliau išvardinta visa eilė bu
vusių “fašizmo simpatikų”, ben
dradarbių, “reakcionierių” ir kt., 
arkivyskupu Skvirecku prade
dant ir Paškevičium baigiant.

komis įdėtas visoj eilėj laikraš
čių, jų tarpe “Register Guard” 
(Eugene, Ore.), “Buffalo Cou
rier-Express (Buffalo, N. Y.) 
ir kt. Balandžio 24 d. dienraštis 
“Newark Star-Ledger” (New
ark, N. Y.) paskelbė kolumnisto 
E. A. Movrer Lietuvai palankų 
straipsnį, pavadintą “Baltic Na
tions occupied, won’t accept “in
evitable”.

— Baltijos jūra — tarptau
tinė jūra. Ryšium su gegužės 
mėn. pradžioje JAV lėktuvnešio 
“Wasp” ir kitų karo laivų vieš
nagė Baltijos uostuose Kielyje, 
Flensburge ir kt., vokiečių ir kt. 
Europos kraštų spauda pažymė
jo, kad savo karo laivų vizitu 
Baltijos uostuose, amerikiečiai 
pabrėžė faktą, kad jie Baltijos 
jūrą laiką tarptautine jūra, tad 
nėra kalbos, kad kas nors kitas 
(pvz., sovietai) galėtų tą jūrą 
laikyti sau priklausančiais van
denimis.

— švedai apie sovietų konsti
tuciją. Stokholmo dienraštis 
“Dagens Nyheter” laiko daugiau

negu abejotinu Chruščiovo tei
gimą, jog dabartinė SSSR kon
stitucija neįmanoma pagerinti ir 
turinti būti pakeista nauja. 
Stalininės konstitucijos 134-142 
straipsniuose visiems piliečiams 
užtikrintos net tokios teisės, 
kaip visuotiniai, lygiateisiai ir 
slapti balsavimai. Pradėti vyk
dyti tuos straipsnius praktikoje 
turėtų daugiau reikšmės, kaip 
tuzinas naujų konstitucijų ant 
popieriaus — pastebi DN.

— Sovietų povand. laivai Šve
dijoje. Švedija ir Sovietų S-ga 
susitarė pasikeisti karo laivų vi
zitais. Birželio viduryje Stok
holme lankysis sovietų povande
niniai laivai, vadovaujami kon- 
tradmirolo Rybalko. Įgulos na
rių skaičius sieks 480.

Prieš tai Leningradą aplan
kys trys švedų naikintojai su 
685 vyrų įgula. Jiems vadovaus 
kontradmirolas Blidberg. Pasku
tinį kartą Švedijos, ir Sovietų 
Sąjungos karo laivynai pasikeitė 
vizitais 1958 m. Pokaryje tokie 
vizitai dar įvyko 1954 ir 1956 
m. Dabar pirmą kartą Švedijoj 
lankysis sovietų povandeniniai 
laivai. (E).

KOMUNISTU JAUNIMO FESTIVALIAI 
IR RYŠIAI SU VAKARIEČIAIS

Kai Helsinkyje šių metų lie
pos 27 iki rugpjūčio 5 d. šau
kiamas 8-sis Tarptautinis Jau
nimo Festivalis, daugelis Vaka
rų stebėtojų kelia klausimą — 
kuo jis skirsis nuo 1959 metų 
Vienoje įvykusio festivalio? Jei 
anksčiau festivaliai vykdavo ar
ba Maskvoje arba sovietų sate
litiniuose kraštuose, tai šieme
tinis — jau antras iš eilės — 
vyks neutraliame krašte. Skir
tumas tik tas, kad dabar “fes
tivalis” vyks valstybėje, jei ne 
politiniu, tai bent ūkiniu po
žiūriu daugiau priklausomu 
nuo Maskvos. Skirtumas ir tas, 
kad suomiai laikomi narsiais 
žmonėmis ir jie viso pasaulio 
akivaizdoje 1939 m. kare su 
sovietais yra parodę nepapras
tą ryžtingumą, ištvermę ir pa
triotiškumą. Suomių patriotiš
komis nuotaikomis ir šiandien, 
kraštui esant ypatingose sąly
gose, niekas neabejoja.

Prisimenant Vienoje 1959 m. 
vykusį festivalį reikia pažymė
ti, kad jis anuomet baigėsi di
dele nesėkme jo rengėjams. 
Vienos miesto gyventojai ir 
spauda tą sovietų finansuoja
mą festivalį boikotavo, o daly
vių skaičius buvo mažesnis, 
kaip buvo laukta.

Kiek komunistiniams tvark
dariams rūpėjo trukdyti festi
valio dalyvių ryšius, susitiki
mus su laisvojo vakarų pasau
lio žmonėmis ir laisvosios spau
dos atstovais, tačiau tai jiems 
nepavyko. Ir iš Lietuvos atvy
kę į Vieną jaunimo atstovai 
(sportininkai, studentų meno 
saviveiklos dalyviai), bent jų 
dalis, turėjo progos pasiskai
tyti laisvajame pasaulyje lei
džiamus lietuvių spausdinius, 
jų tarpe ir “Eltos Informaci
jas”. Taigi, 1959 m. Vienoje 
geležinė uždanga buvo kiek 
atskleista, nors kai kurioms

Apie vysk. Rrizgį pažymėta, kad 
jis “dabar pakeltas” į vysku
pus... Straipsnyje remtasi ir 
Lietuvoje, J. Vico parašyta kny
gute ”SS tarnyboje”, kur, esą, 
paskelbti dokumentiniai duome
nys apie lietuviškus apsaugos 
dalinius. Straipsnis baigiamas 
įprastiniu Vilniaus spaudos ar 
radijo stiliumi, kad “sovietinės 
Lietuvos liaudis” turinti savo 
nuomonę apie užsienio reakcio
nierius ir... kad jų rankos esan
čios krauju suteptos...

— JAV spaudoje apie Pabal
tijo atstovus. Spaudos agentū
ros Associated Press bendradar
bis Raymond J. Crowley paskel
bė ilgą straipsnį apie Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos atstovus ir tų 
valstybių pasiuntinybes JAV-se. 
Straipsnis, pailiustruotas Lietu
vos ir Latvijos atstovų nuotrau-

atvykusioms jaunimo grupėms 
varžymo priemonės buvo itin 
griežtos. Kai kurių satelitinių 
kraštų jaunimas jautėsi lyg ka
linių vaidmeny koncentracijos 
stovyklose.

Vienos festivaly komunisti
niai planuotojai dėjo visas pas
tangas, kad lietuviai ir kiti pa- 
baltiečiai neišsiskirtų iš ben
dros sovietinio jaunimo masės. 
Bendroje programoje jie nebu
vo nė atskirai išvardinti. Užsie
nio lietuviams, norėjusiems 
dalyvių masėje susitikti su savo 
tautiečiais, tai buvo nelengvas 
uždavinys. Nepaisant įvairių 
“globėjų”, vis dėlto pavyko su 
kai kuriais atvykusiais iš Lie
tuvos jaunuoliais pasikalbėti, 
juos net ir apdovanoti. Už lie
tuvių gražų pasirodymą kilų 
tautybių jaunimo tarpe, Vie
noje buvo pavykę ir jiems per
duoti užsienio lietuvių sveiki
nimus.

Tačiau aplamai 1959 m. fes
tivalio bendras vaizdas buvo 
menkas. Komunistiniams ren
gėjams nepavyko Vienos mies
to gyventojus plačiau sudomin
ti tuo festivaliu ir jame skleis
tomis “idėjomis”. Rengėjams 
nepavyko užgniaužti jaunimo 
tarpe vykusias laisvas diskusi
jas ir sutrukdyti paskleisti lais
vojo pasaulio spausdinius. Da
bar, kai šią vasarą toks festi
valis rengiamas kitoje neutra
lioje valstybėje-Suomijoje, bus 
įdomu jį palyginti su Vienoje 
vykusiu. Aišku, komunistai dės 
pastangas išlyginti anuomet 
buvusią nesėkmę, tačiau jie 
vargiai sugebės užgniaužti jau
nimo smalsumą patirti apie 
laisvąjį pasaulį ir, eventualiai, 
jo kontaktus su Vakarų pasau
lio žmonėmis.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Chicagos Apskrities 
Balfo veikla

Kaip kiekvienais metais, taip ir 
šiemet, yra rengiamas tradici
nis Balfo piknikas birželio 17 d. 
Apskrities valdyba deda pastan
gas, kad piknikas būtų patrauk
lus. Skiriama daugybė labai 
vertingų dovanų, įskaitant že
mės sklypą Floridoje.

Piknikas įvyks visiems gerai 
žinomame Bučo darže, Willow 
West Inn.

Gegužio 9 d. Balfo apskri
ties vadovybė buvo susirinkusi 
Jaunimo Centre aptarti visus su 
pikniku susijusius reikalus. Su
sirinkimui pirmininkavo dr. A. 
Juška, o sekretoriavo P. Dirkis.

Susirinkimas buvo labai gy
vas ir darbingas. Pikniko su
rengimo klausimu kalbėjo V. 
Šimkus, J. Arštikis, E. Markū- 
nienė, I. Daukus, A. Gintneris, 
F. Sereičikas, A. šantaras, S. 
Semėnienė, K. Repšys, P. Dir
kis, J. Bernotas ir kiti.

Aptarus visus su pikniku su
sijusius reikalus, eita prie pasi
skirstymo pareigomis: Mar
quette Parko skyrius tvarkys 
didįjį barą, o Brighton Parko 
— mažąjį; virtuvei vadovaus 
Skučienė su savo talka; dovanų 
reikalą sutiko tvarkyti Semė
nienė. Agr. šantaras sutiko pa
sirūpinti kepsniais, o Cicero 
skyrius tvarkys automobilių su
rikiavimą. Liet. Dukrų draugi
ja apsiėmė įrengti lietuvišką 
kavinę. F. Sereičikas bus pik
niko vadovas. Pov. Dirkis

KITAP VADINAMAS VANDUO
Daktaras: — Kiekvieną rytą 

atsikėlęs turėsi išgerti po stikli
nę šilto virinto vandens.

Pacientas: — Tai aš jau se
niai geriu, tik mano žmona tą 
vandenį vadina kava.

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 pusi. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 pusi................. $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

irištas, 431 pusi.......................................................... $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 

ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. įrišta — $3.00, minkštais 
viršeliais — $2,00; II dalis, 225 pusi., įrišta — $3,00, 
minkštais viršeliais — ......................................... $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 p.... $5.50
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 pusi........................................ $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 pusi., ..........   $100
S. Michelsonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p. 

irišta — $5.00 minkštais viršeliais — .............. $4.00
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai įrišta 968 

pusi., dabar tik ...................................................  $10.00

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Telef. HA 1-6100

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės -'entre.

Current Dividend up to 414%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, m., under the Act of March 3, 1879.

NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ________________ $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui................  $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ----------------------- $15.00
pusei metų ______________ $8.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui ________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

-APŽVALGA^
Juozas Stilsonas

Kova dėl medikalinės pagelbos senatvėje
Prezidentas Kennedy pradėjo smarkią kampaniją 

visuomenėje už medikalinės pagelbos teikimą seniems 
žmonėms, įvedus šitam reikalui privalomą apdraudą pa
gal Socialinio Saugumo sistemą. Jo planas yra išdėsty
tas King-Anderson biliuje (įstatymo sumanyme), prieš 
kurį atkakliai kovoja Amerikos Medikalinė Asociacija 
(AMA), visaip jį niekindama ir skelbdama apie jį nebū- 
čiausius dalykus.

Prezidento siūlomam planui priešinasi beveik visi 
republikonai senate ir atstovų bute, neišskiriant ir tokių 
liberalų, kaip sen. Javits iš New Yorko ir sen. Cooper iš 
Kentucky. Jam priešinasi taip pat ir dešinieji demokra
tai, daugiausia iš pietinių valstybių. Todėl abejotina, ar 
šioje kongreso sesijoje King-Anderson bilius praeis.

Jeigu bilius negaus daugumos balsų kongrese, tai 
prez. Kennedy ir jo administracijos rėmėjai kreipsis į 
balsuotojus, kurie šį rudenį rinks naują kongresą. Pen
sijos amžiaus (65 metų) sulaukusių žmonių aprūpinimas 
medikaline pagelba gali virsti vienu svarbiausių ginčija
mų klausimų priešrinkiminėse ateinančio rudens kovose.

♦

Kennedy administracijos planas yra gana kuklus ir 
atrodo, kad opozicijai nėra didelio reikalo jam priešin
tis. Siūloma pagelbą teikti tiktai seniems žmonėms ir 
tik apmokant jų išlaidas ligoninėje. Atlyginimo gydyto
jui planas neapima. Už operaciją ir kitokius gydytojo 
patarnavimus pacientas mokės iš savo kišenės pagal su
sitarimą su savo pasirinktu gydytoju, kaip kad yra da
bar.

Tai kodėl gi gydytojų sąjungos vadovybė jį taip pik
tai smerkia? Kam jie šaukia, kad gydymo praktika bus 
suvaržyta, kad bus atimta laisvė ligoniams pasirinkti 
daktarą ir kad santykiai tarp paciento ir gydytojo pa
teks valstybinės biurokratijos kontrolėn? Juk adminis
tracijos plane nieko panašaus nėra.

Jie prieš tą planą kovoja dėlto, kad jisai yra pagrįs
tas principu, kurio neapkenčia senoviškai galvojantieji 
žmonės: socialinio saugumo principas.

Pasiturintieji žmonės iš tam tikrų visuomenės sluogs- 
nių stato savo asmeninius bei profesinius interesus aukš
čiau, negu visuomenės gerovę. Tą faktą, kad jiems pasi
sekė pakilti į aukštesnę, negu vidurkio padėtį, jie laiko 
savo nuopelnu, ir jie nenori, kad į tai kištųsi valdžia. Bet 
jie nėra priešingi tam, kad valdžia apsaugotų jų profesi
jos privilegijas!

Organizuotos gydytojų profesijos vadai bijo, kad, 
kongresui priėmus King-Anderson bilių, bus atkelti var
tai į “gerovės valstybę”, kurioje ir paprastų darbo žmo
nių masė galės naudotis šiandien jiems nepasiekiamais 
gyvenimo patogumais.

Užvakar “Naujienose” buvo 
pranešta, kad šio mėnesio 18 
d. mirė Juozas Stasiulevičius- 
Stilson, žinomas Amerikos lie
tuvių senosios kartos visuome
nės veikėjas ir žurnalistas.

Iš profesijos velionis buvo 
spaustuvės darbininkas, šioje 
profesijoje išsilaivinęs, gal būt, 
daugiau, negu kiti senieji tos 
profesijos lietuviai darbinin
kai. Jaunas įstojo į Amerikos 
Lietuvių Socialistų Sąjungų ir 
dirbo socialistų laikraščių 
spaustuvėse. Gana greit paaiš
kėjo, kad jisai turi gabumą 
rašyt ir kalbėti ir virto agitato
rium. Buvo išrinktas Socialis
tų Sąjungos centro sekreto
rium, o kai LSS įstojo į ame
rikonišką Socialist Parly, atsi
kėlė į iChicagą ir dirbo Socia
listų partijos centro raštinėje.

Velionis, kaip ir dauguma 
kitų “svetimkalbių federaci
jų” darbuotojų, pateko “kai
riųjų socialistų” įtakon, ku
rie smerkė tėvynės gynimo 
idėją ir, sekdami paskui Rusi
jos bolševikus, agitavo už tai, 
kad “imperialistinis karas” 
būtų pakeistas “revoliuciniu 
karu”, atseit, “pasaulio revo
liucija”.

Amerikos Socialistų partijo
je susidarė iš tų svetimkalbių 
federacijų ir kai kurių ameri
kinių socialistų grupių probol- 
ševikinis “kairysis sparnas”. 
Jisai sustiprėjo ypač po karo. 
Kiekviena federacija leido sa
vo propagandos literatūrą.

Bet Socialist party vadovybė 
laikėsi demokratinių principų 
ir “pasaulio revoliucijos” idė
ją atmetė, kaip politiškai nesu
brendusių žmonių fantaziją. 
Vasarą 1919 m. buvo sušauk
tas Chicagoje Socialistų parti
jos suvažiavimas (konvencija). 
Prieš suvažiavimą susirinko 
partijos nacionalinis (viso 
krašto) komitetas. Išklausęs 
partijos sekretoriaus praneši
mą apie “kairiojo sparno” 
propagandą, nukreiptą prieš 
oficialią partijos programą, na
cionalinis komitetas visas “kai
riojo sparno” organizacijas 
suspendavo, ir suvažiavimas 
paskui suspendavimą patvirti
no.

Drauge su kitomis svetimkal- 
bėmis federacijomis tapo sus
penduota ir pašalinta iš Socia
listų partijos ir Lietuvių So
cialistų Sąjunga.

Tačiau dauguma žmonių tam profesiniam egoizmui 
vargiai bepritars. 0 jie turi teisę balsuoti ir rinkti val
džią. Ginčai dėl medikalinės pagelbos teikimo gal paska
tins šia teise pasinaudoti daugelį tų, kurie jos iki šiol ne-' 
įvertindavo.

Išmestii iš Socialistų parti
jos federacijų delegatai tada 
susirinko kitoje salėje ir pasi
vadino “komunistais”.

Taip prasidėjo Amerikoje 
organizuotas komunistinis są
jūdis.

Į jį įsitraukė ir dauguma 
buv. lietuvių socialistų. Jie ėjo 
pas komunistus daugiausia dėl
to, kad jie buvo ^priešai karo: 
jie tikėjo, kad pasaulio revo
liucija nuvers “buržuazines 
imerialistų valdžias” ir pasau
lyje užviešpataus amžina tai
ka; tada nebereikės eiti į kraą.

Šitame sąjūdyje dalyvavo ir 
velionis Stilsonas. Kaip gabus 
kalbėtojas ir agitatorius, jisai 
buvo pasiųstas į Europą. Mas
kvos Raudonoji armija marša- 
vo į Lenkiją, per kurią jos va
dai tikėjosi prasimušti į Vo
kietiją ir ten, susivieniję su vo
kiečių komunistų “Spartako” 
jėgomis, paimti valdžią į savo 
rankas.

Bet Raudonoji armija buvo 
sumušta ir nublokšta toli į ry
tus. Stilsonas matė, kaip nu
driskusių raudonarmiečių gau
jos bėga iš Lenkijos. į Minską 
(Baltgudijos sostinę) ir toliau. 
“Pasaulio revoliucija” žlugo!

Blaivesnio proto amerikie
čiai, kurie buvo susižavėję 
Maskvos komunizmu, pradėjo 
atsipeikėti. Bet nedaug kas iš 
jų norėjo viešai prisipažintų 
kad jie padarė klaidą, — juo 
labiau, kad jie per keletą me
tų niekino “socialpatriotus” 
ir “socialpardavikus”, kurie 
komunizmą kritikavo. Kaip 
tu dabar pripažinsi, kad tie 
“socialpatriotai” sakė tiesą!

Nusivylę Maskvos komuniz
mu, jie pradžioje susiorgani
zavo atskirai, kaip opozicinė 
Maskvai grupė, kurią Zigmas 
Alek$a-Angarietis praminė 
“skloka”. šitoje grupėje veikė 
L. Prūseika, J. Stilsonas ir St. 
Strazdas, šiandien jau visi mi
rę. Jie leido Brooklyne laikraš
tį “Nauoji Gadynė”.

Bet laikraštis neišsilaikė ir 
“skloka” pakriko. Prūseika 
nuėjo Bimbai tarnauti — ir 
per paskutinius savo gyveni
mo metus buvo pasidaręs įky
resnis demokratinių socialistų 
priešas už pačius “bimbinin- 
kus”.

O Strazdas ir Stilsonas nut
raukė visus ryšius su komuniz-

Atviras laiškas
"Naujienų" Redakcijai
Š. m. gegužės mėn. 17 d. “Nau

jienos” atspaude tūlo Prieniškio 
straipsnį “Didelis veikėjas pažįs
ta komunizmą”. Minėtas Prie
niškis pradeda apie mane kal
bėti kaip “Dirvos” bendradarbį. 
Toliau rašo, nemanau, kad tai 
galėtų būti tas pats, gal tik ben- 
drapavardis. Vadinasi, nėra ti
kras asmens tapatybe. O vis dėl 
to, toliau mane nukelia į nepri
klausomybės laikus, Prienų 
miestą ir įsismaginęs iš peties 
papilia ištisą eilę padarytų niek
šiškų darbų Prienų mieste agr. 
Igno Andrašiūno. Į šią mano as
menį suniekinti taikomą purvų 
tiradą turiu pareikšti štai ką:

1. Aš Prienuose nesu ne tik 
jokios rajono agronomo vietos 
turėjęs, bet iš viso nesu savo 
gyvenime tame mieste buvojęs. 
Todėl tūlo Prieniškio minėtų nu
sikaltimų ir išdavikiško, darbo 
padaryti negalėjau.

2’. Prieniškis tvirtina, kad to
kį agronomą Igną Andrašūną 
jam teko pažinti Lietuvoje. Aš 
skaitau, kad jis manęs nepaži
no ir dabar dar nepažįsta. Bet 
prieš rašant mane žeminantį ra
šinį, jis lengvai galėjo patikrinti 
Chicagoje, esančioje Liet. Agro
nomų S-gos valdyboje mano as
mens tapatybę.

3. Skaitau, kad Prieniškis ši
tuo savo rašiniu, man yra pa
daręs skaudžią moralinę skriau
dą ir labai negražiai pasitarna
vo “Naujienų” redakcijai.

4. Mano turimomis žiniomis, 
rašinyje minėtas asmuo buvo ne 
agr. Ignas Andrašiūnas, bet agr. 
Albinas, Celestinas Andrašiūnas. 
Mūsų abiejų .buvo skirtingos ne 
tik politinės pažiūros, bet ir pa
saulėžiūra. Be to, taip pat ne
same giminiečiai, o tik bendrapa- 
vardžiai.

Dipl. agr. Ignas Andrašiūnas

GERA REKOMENDACIJA
— Ar panele turit kokių ypa

tingų gabumų? — klausia bo
sas tarnybos ieškančios mergai
tės.

Pagalvojusi mergaitė atsako:
— Sprendžiant galvosūkius 

esu daug kartų laimėjusi pre
mijas.

Bosas: — Tai labai gerai, bet 
aš norėčiau žinoti, kuo galėtu
mėt pasižymėti darbo metu?

Mergaitė: — Ale gi darbo 
metu aš tuos galvosūkius ir 
sprendžiu!

mp. Juodu dirbo “Keleivyje”. 
Stilspnas gavo darbą SLA cent
ro raštinėje. Dalį geriausių sa
vo amžiaus metų jisai paauko
jo tuščiai utopijai, bet morališ
kai jisai išliko sveikas, todėl 
jisai sugebėjo sugrįžti prie 
naudingo visuomenei darbo.

UNITED PBESS-NAUJIENŲ Photo
Šoferiu unijos prezidentas James Hoffa skaito laikrašti, kur di

dele antrašte skelbiama "Hoffa federalinio jury apkaltintas dviem 
punktais". Hoffa skundžiasi reporteriams, kad prezidentas Ken
nedy ir jo brolis Robert jam "kerštaują".

CTA neima North Shore
Chicagos meras Daley pa

reiškė, kad Chicagos Tranzito 
Administracija (CTA) negali 
perimti užsidarančios Norit 
Shore Line geležinkelio lini
jos, nes ji neturi teisės operuo
ti ją už Illinojaus ribų. Vienin
telė viltis išlaikyti tą liniją 
esanti, jei Kongresas priims 
prezidento siūlomą $500,000 su
mą transportacijai finansuoti. 
Minėtoji linija užsidaro nuo 
birželio 22 d.

Illinois universitetas 
laimėjo bylą dėl vietos

Federalinio distrikto teismo 
teisėjas James B. Parsons at
metė 267 piliečių skundą prieš 
Illinois universiteto skyriaus 
(campus) statymą Halsted ir 
Harrison gatvių kampe. Jie 
skundėsi, kad jiems už nuosa
vybę nepakankamai sumokė
jo ir kad jie neturi kur išsi
kraustyti.

Universitetas toje vietoje no
ri pradėti 60 milijonų dolerių 
statybą ir iki šio birželio 30 d. 
gauti 50 akrų apvalyto ploto. 
Viso universitetui bus apvalyta 

Galima įsigyti naujai išėjusią Amerikos 
lietuvio K. B. Kraučiūno knygą 
SIAURUOJU TAKELIU 

178 dideli puslapiai, daug paveikslų.
Autorius labai vaizdžiai aprašinėja savo gyvenimą. Ypa

tingai įdomi yra jaunatvė, susitikimas su stipresniais lietu
viais dainininkais, Lietuvos parapijų bei Amerikos lietuvių 
chorai ir kasdieninis šeimos gyvenimas. Knygą gailina įsi
gyti pas patį autorių, parašius jam į Daynard Drive, Canton, 
Conn., arba NAUJIENOSE, pasiuntus joms $2.00 čekį arba 
Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., 
CHICAGO 8. ILLINOIS

105 akrai tarp Halsted, Con
gress ir Roosevelt gatvių.

CTA padėtis vis gerėja
Praėjęs balandžio mėnuo 

Chicagos Tranzito Administra
cijai buvo geresnis net už ko
vo mėnesį. Gautomis autobusų 
ir “L” traukinėlių pajamomis 
ne tik buvo išmokėtas visos iš
laidos, bet dar atliko $693,388 
perviršio, kurį CTA žada su
naudoti išsibaigiantiems bo- 
nams išpirkti. Per balandžio 
mėnesį CTA priemonėmis važi
nėjo 42,118 ,244 žmones, tai yra 
1. 35 nuošimčio daugiau.

DVI POROS VIENODŲ 
BATŲ

Susitinka Jaučius. Plaučių ir 
nustebęs net išsižioja. — Na tik, 
klausykis, kaip tu dabar čia po 
gatves vaikštai, viena koja ap
siavęs juodu, kitą geltonu batu?!

Plaučius, kiek susirūpinęs: 
— Aš pats tai pastebėjau, bet 
kas liūdniausia tai, kad namie 
turiu kitą porą batų, kuri taip 
pat yra vienas juodas, kitas gel
tonas...

V. CHOMSK1S

LIETUVOS TERITORIJOS 
GEOGRAFINIO PAŽINIMO 

BRUOŽAI
3.

XVII a. ir pirmosios XVIII a. pusės Lie
tuvos žemėlapiai, išleisti Vakarų Europoje, 
yra 1613 m. žemėlapio perdirbiniai. Tokio 
pobūdžio yra Jono Nepreckio Lietuvos že
mėlapis, išspausdintas 1749 m. Tuose že
mėlapiuose vokiečių ir švedų hidrografi
nių tyrimų dėka keitėsi tik Baltijos pajū
rio vaizdas: Kuršių marių konfigūracija 
artėjo prie tikrojo pavidalo, Nemuno že
mupio geografinė padėtis tikslėjo.

Antrojoje XVIII a. pusėje, kintant ka
riavimo būdui ir valdančiųjų sluoksniams 
mėginant atkurti tvarką šalyje, atgijo kar
tografinis sąjūdis Lietuvoje ir Lenkijoje. 
Iš kitur buvo pakviesti kvalifikuoti karto
grafai, kurie kartu su Vilniaus akademi
jos ir kitų aukštųjų mokyklų astronomais 
turėjo atlikti šalies kartografavimą. Dirb
ti padėjo ir kai kurie kariuomenės techni
nių dalių karininkai. Vilniaus astronomas 
Martynas Počobutas (1728—1810) su sa
vo bendradarbiais 1766 ir 1767 m. Lietu
voje ir kaimyniniuose kraštuose astrono
miškai nustatė 20 vietų geografinius plo

čius, o 1763 m. — Vilniaus meridiano geo
grafinį ilgį Fero meridiano atžvilgiu. Pa
našūs darbai buvo atlikti ir Lenkijoje. Ta
čiau Lietuvos kartografavimo tikslumas 
ne tik nepadidėjo, bet vietomis net suma
žėjo. Mat, sudarant Lietuvos-Lenkijos že
mėlapį, buvo remiamasi topogrofiniais ap
rašymais, kuriuos daugelyje vietų atliko 
parapijų klebonai. Paremti ta kartografi
ne medžiaga, 1770 m. pasirodė Jono Jokū
bo Kanterio Lietuvos-Lenkijos žemėlapis 
masteliu 1 :672 000 ir 1772 Jono Antano 
Rizi-Zanonio žemėlapis masteliu 1 :692 000. 
Juose Lietuvos kartografinis vaizdas iš es
mės paliko toks pat, koks jis yra 1613 m. 
Lietuvos žemėlapyje. Dargi vietomis į nau
jus žemėlapius įsibrovė grubios klaidos, 
nepasitaikančios ankstesnių kartografų 
darbuose.

Antrojoje XVIII a. pusėje irstant feo
daliniam ūkiui ir formuojantis kapitalis
tiniams santykiams Lietuvoje, krašto ūkis 
galėjo gamyboje plačiau panaudoti gam
tos turtus ir energetinius resursus. Be to, 
1773 m. panaikinus jėzuitų ordiną ir vals
tybės įstaigoms perėmus iš jo švietimo 
reikalų tvarkymą, Vilniaus akademija bu
vo perorganizuota į Lietuvos Vyriausiąją 
mokyklą, kurioje buvo pradėti dėstyti 
gamtos ir technikos mokslai, šie ekonomi
niai ir kultūriniai pakitimai, nepaisant 
visiško valstybės sugriuvimo, pakėlė geo

grafinius krašto tyrimus į aukštesnę pako
pą. Jei praeityje buvo domėtasi bendrais 
Lietuvos geografinės aplinkos bruožais, 
tai nuo XVIII a. trečiojo ketvirčio buvo 
pradėta gilintis į atskirus tos aplinkos ele
mentus: geologines, klimatines sąlygas, 
hidrografiją, florą ir fauną. Kai kurie ty
rimų rezultatai, kaip oro temperatūros ste
bėjimai, kuriuos nuo 1772 m. vykdė astro
nomijos observatorija, yra aktualūs ir da
bar nagrinėjant Lietuvos klimatą. Sėkmin
gi buvo ir Lietuvos augalijos tyrimai. Vil
niaus Vyriausiosios mokyklos profesorius 
Jonas Emanuelis žilibertas (1741—1814), 
remdamasis Gardino apylinkių geobotani- 
nių tyrimų duomenimis, sudarė pirmutinį 
pasaulyje geobotaninį žemėlapį. Jo moki
nys prof. Stanislovas Bonifacas Jundzyla 
(1761—1861) stropiai tyrė D. Lietuvos 
Kunigaikštystės florą. Tyrimo rezultatus 
antrašte “Opisanie rošlin w iprowincji W. 
X. Litewskiego naturalnėe rosnących we- 
dlug ukladu Linneusza” jis išspausdino 
Vilniuje 1791 m.

Gamtininkų veikla Lietuvoje lapo pla
tesnė ir turiningesnė, kai Vilniaus Aukš
toji mokykla buvo performuota į univer
sitetą, kuriame žymiai sumažėjo bažny
čios įtaka pakeitus universiteto klerikali
nę vadovybę ir daugelį vienuolių profeso^- 
rių pasaulietiškais žmonėmis. Universite
to darbuotojai, o jų tarpe buvo nemaža 

mokslininkų, aktyviai dalyvavo krašto ty
rimo darbuose. Jie išugdė ne vieną rimtą 
geografinės aplinkos tyrinėtoją. Tenka ap
gailestauti, kad Vilniaus universitete geo
grafijos dėstymas negavo reikiamos visuo
menės paramos, nors geografija ir jos is
torija domėjosi tokie pasaulinio masto 
mokslininkai, kaip universiteto rektorius 
Jonas Sniadeckis (1756—1830) ir Joachi
mas Lelevelis (1766—1861). Sniadeckis pa
garsėjo rusų ir kitų šalių šviesuomenėje ne 
tiek astronominiais darbais, kiek bendro
sios fizinės geografijos veikalu, kuris bu
vo išleistas net tris kartus. Lelevelis, ei
damas profesoriaus pareigas 1815—1818 
m., skaitė be visuotinės istorijos, politinės 
geografijos paskaitas. Jo darbas “Bada- 
nia starožytnošci pod względem geogra
fu”, atspausdintas 1818 m. Vilniuje, yra 
svarus įnašas į pasaulinę geografijos isto
rijos literatūrą.

Žymiai geresnėje būklėje senajame Vil
niaus universitete buvo geodezijos ir kar
tografijos dėstymas. Kartografijos elemen
tai buvo išeinami dar Vyriausiojoje mo
kykloje, kai Počobutas buvo tos mokyklos 
rektorius. Počobutas kritiškai vertino anks
tesniuosius kartografinius darbus ir jų 
vedimo metodiką. Jis stengėsi Lietuvos 
kartografavimą perimti į savo rankas ir 
net buvo paruošęs lauko kartografavimo 
darbų programą. Tačiau jo, kaip ir Snia

deckio, naujo žemėlapio sudarymo projek
tai, paremti trigonometrinių atramos taš
kų tinklu, nebuvo realizuoti dėl Lietuvos- 
Lenkijos valstybės žlugimo. Krašto karlo*- 
gral avimo vėl buvo imtasi 1816 m., caro 
vyriausybei suskatus organizuoti triangu
liacijos darbus Lietuvoje. Nuo to laiko 
universitete buvo pradėta ruošti geodezi
ninkus. 1820 m. įsteigtoji geodezijos ka
tedra iki universiteto uždarymo (1832 m.) 
suspėjo išleisti nemažą būrelį specialistų 
geodeziniams ir kartografiniams darbams 
Rusijoje ir kitur.

Trigonometrinių atramos taškų tinklui 
sudaryti ir topografinėms nuotraukoms 
vadovauti carinė vyriausybė paskyrė pul
kininką Karolį Tenerį (1783—1860), vė
liau laipsniniais matavimais pagarsėjusį 
visoje Europoje. Nuo pat pirmos paskyri
mo dienos Teneris bendradarbiavo su 
Sniadeckiu ir astronomijos profesorium 
Petru Slavinskiu (1795—1881). Sniadeckio 
pasiūlymu, artimiausiu Teuerio darbų 
vykdytoju tapo Juozas Chodzka (1801— 
1880), Vilniaus universiteto auklėtinis. 
Sniadeckis ir kiti padėjo Teneriui ne lik 
konsultacijomis bei parenkant kadrus, bet 
ir astronominiais stebėjimais, nustatyda
mi daugelio taškų geografinius pločius.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNABALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef. WAibrook 5-5076

CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ IR DRAUGIJŲ
1962 M. VALDYBOS:

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 7 i st STREET 

Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Spausdiname tiktai naujai išrinktų 
ir atsiųstų draugijų valdybas. Jeigu 
šiame sąraše nerandate savo valdy
bos, tai reiškia, kad naujai išrink
tųjų vardai mums dar nebuvo pri
siųsti.
9-TO WARD0 LIETUVIŲ DEMOKRA- 
TŲ KLUBO VALDYBA 1962 ME
TAMS: Pirm. — Joseph Skeivys, 

6601 S. Artesian, tel. PR 8-6536; 
Vicepirm. — Anna Rainis, 10512 S. 
La Salle, tel. PU 5-2909; Fin. sekret. 
— Albinas Laurutanas, 10530 S. In
diana, tel. WA 8-0865; Prot. sekret. 
— Joahimas Pivarūnas, 10732 S. 
Indiana, tel. WA 8-3983; Kasinin
kas — Kazys Rubinas, 10503 S. 
Edbrooke Avė.; Kasos glob. — Ado
mas Drangelis, 10548 S. Indiana 
Avė.,; Kasos glob. Anna Dia
mond, 20 West 107 Street; Tru
stee — Valentine Rekaszi, 16 E. 
113 PL; Trustee — Dr. John A. 
Vaichulis, 10132 South Park Ave., 
CO 4-0849; Maršalka — Adomas 
Drangelis, 10548 S. Indiana Avė. 
Prie Lietuvių Demokratų Lygos de
legatai: Joseph Skeivys ir Dr. John 
Vaichulis. — Klubo susirinkimai 
būna kas mėnesio trečią antradie
nį, parapijos svetainėje, 10806 So. 
Wabash Ave., 7:30 vai. vak.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1962 
METAMS: Pirmininkas — James Ta

rutis, 1438 So. 50th Ct., Cicero, Ill.,

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmiock *-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
uuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

tel. OL 2-0312; vicepirmininkas — 
J. Užundenis, 6753 So. Maplewood 
Ave., Chicago, Hl., tel. PR 64710; 
nut. raštininkas — M. Šeduikis, 
3948 So. Western Ave., FR 6-6639; 
fin. rašt. — Jonas Juodvalkis, 
4716 W. 13th St., Cicero, Ill., tel. 
OL 2-6857; iždininkas — Ralph 
Puslis, 7144 So. Sawyer Ave., tel. 
PR 6-7045; maršalka — J. Matke- 
wicz, 7259 So. California Ave.; trys 
direktoriai: Petras Padvaiskas, 2500 
W. 69 St., Chicago, Illinois, 
Alfons Cicelis, 5628 So. Fairfield 
Avenue, Stasys Juškėnas, 4550 
So. Christiana, Chicago, Illinois. 
Klubo susirinkimai šaukiami atvi
rukais kas antro mėn. pabaigoje, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St., Chicago, Ill.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1962 
METAMS: Pirm. — Adela Burba, 

5847 S. Blackstone, tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 7222 
So. Richmond, tel. HE 4-7174; Nut. 
rašt. — Estella McNamee, 6948 S. 
Rockwell., tel. HE 4-3138; Fin rašt. 
— Leona Baltas, 7208 S. Lowe, tel. 
AB 4-3923; Iždininkas — Kazys Ma
tonis, 6918 S. Talman, tel. PR 8-2071; 
Kontr. raštininkė - korespondentė — 
Ona Švirmickas, 66U1 S. Whipple, 
tel. HE 4-0290. Susirinkimai įvyksta 
kas ketvirtą trečiadienį kiekvieno 
mėnesio, Hollywood Imi svetainėje, 
2417 West 43rd St., lygiai 8 v. v.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO- 
TERŲ KLUBO VALDYBA 1962 M.:

Pirm. — Adela Burba, 5847 So. 
Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 
7222 So. Richmond St., HE 4-7174; 
Nut. Rašt. — Estella McNamee, 
6948 So. Rockwell St., HE 4-3138; 
Fin. rašt. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., VI 7-2879; Kasi
ninkė — Adelė Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; Kontr. rašt. — 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PL, 
WA 5-8640; Koresp. — Adela Burba, 
5847 So. Blackstone Ave., DO 3-5165. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio 1-mą ketvirtadienį 7:30 vai. 
vak. Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Ave., Chicago 32, Ill.

Ave., tel. HE 4-2343; šeimininkė — 
S. Zigmant, 930 W. 35th Place, tel. 
FR 6-6581. Susirinkimai šaukiami 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Hal
sted St., kiekvieno mėnesio antrąjį 
antradienį 7:30 vai. vak.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAU 
DYBA 1962 METAMS: Steponas Nar- 

kis — Pirm., 7249 S. Maplewood 
Ave., Chi-go 29; Juozas Baličas — 
vicepirm., 4047 So. Maplewood 
Ave., tel. VI 7-4094; Adela Burba 
— nut. rašt., 5847 So. Blackstone 
Ave., tel. Do 3-5165; Bernice žem
gulis — Fin. rašt., 2535 W. 42 St., 
VI 7-2879; Theodore žemgulis — 
iždin., 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; Kontr. rašt. — Connie 
Budrick, 3035 W. 53rd PL, telef. 
WA 5-8640; Agnes Gelžainis, — 
maršalka, 4637 So. Troy St.; Ste
ponas Narkis — Koresp. Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
3-čią trečiadienį, 8:00 vai. vakaro 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St., Chicago, Ill., tel. VI7-9780.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1962 METAMS: Pirmininkas

— Paul Masilionis, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. LU 5-5611; Vicepirm. 
— J. Didžgalvis, 3808 S. Union 
Ave., tel. YA 7-8660; Nutarimų 
rašt. — J. Keturakis, 3217 S. 53rd 
Ct., Cicero, III., tel. OL 2-8243; 
Finansų rašt. — Herman Danta, 
4535 S. California Ave., telefonas 
VI 7-2774; Iždininkas — Adelė Šan
kus, 2520 W. 68th St., telefonas 
GR 6-6399; Kasos globėjas — Rose 
Didžgalvis, 3808 S. Union Avė., 
tel. YA 7-8660; Korespondentas 
Adela Burba, 5847 S. Blackstone, 
tel. DO 3-5165. — Klubo susirin
kimai įvyksta kas ketvirtą sekma
dieni kiekvieno mėnesio Venge- 
liausko svetainėje, 4500 So. Talman 
Ave. 1 vai. popiet.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

T®l. ofiso: VI 2-1381: rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių?
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso teL: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEOAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

-2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel.: PRospect 6-5084

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 7—9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400 
Visada atsilieps tel. 427-0871

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35ih STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2.-4159
DD. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

GRADINSKAS
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzše 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

KIŠENINIS AM-FM 
tranzistorinis radijas — 
visų mokyklą baigiančių 

trokštama dovana.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St.

FRontier 6-1998 
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

Tel. ofiso: FR 8 7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

—■WWW m—iih ai IK m—II Iimiw nwn—as—B—n—a—a——ai

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. X MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:0u—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais -ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

MOVING
Apdraustas perkraustymes 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue | 
Tel.: FRontier 6-1882

r iiiiin-i

j PERKRAUSTYMAi

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

; 5 OP UIS BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,
; 1490 kii AM, 102-7 FM.
Lietuvį kalba: kasdien nuo pirma 

dieniu iki penktadienio 10—11 
vai. ry+o. — šeštadienį ir sek- 

! madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
į ryto.
| Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmiock 4-2413
I 7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29. ILL.

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR KUL
TŪROS KLUBO 1962 M. VALDYBA: 

Pirmininkas — John Gasparaitis, 
3407 W. 72nd Place, tel. RE 7-0478. 
Vicepirm. — Adela Burba, 5847 S. 
Blackstone Ave., tel. DO 3-5165. 
Nutar. rašt. — Joseph Keturakis, 
3217 So. 53rd Court, Cicero 50„ III. 
Finansų rašt. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879. 
Iždininkas — Julius Klimas, 5602 
So. Nordica Avė., tel. PO 7-4087. 
Kontr. rašt — Minnie Danta, 4535 
So. California Ave,, tel. VI 7-2774. 
Korespondentas — Rokas Šniukas, 
4120 So. Artesian Ave., telefonas 
YA 7-9645. — Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno mė
nesio, Vengeliausko salėje, 4500 S. 
Talman Ave., 1 vai. popiet.

CHICAGOS NAŠLIŲ, NAŠLIUKIŲ IR 
PAVIENIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1962 METAMS: Pirmi

ninkė — Mary Neberieza, 5724 So. 
Richmond St., tel. PR 8-5817. Vi
cepirm. — Antonette Valantis, 
4521 So. Washtenaw Ave., telef. 
VI 7-0880. Nutarimų raštininkė — 
Mary Urbelis, 6631 So. Hoyne Ave., 
tel. RE 7-5813. Finansų raštinin
kas — Juozas Jusevičius, 2448 W. 
47 St., telef. YA 7-5819. Iždinin
kas — Juozas Baličius, 4047 So. 
Maplewood Ave., tel. VI 7-4094. 
Iždo globėjas — Peter Lapenas, 
2627 W. Luther St., tel. BI 7-4824. 
Maršalka — Marcelinas Čepulionis, 
2808 So. Emerald Ave. — Susirin
kimai Įvyksta kas antrąjį kiekvieno 
menesio penktadienį, 8:00 v. vak., 
Vengeliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė.

CICERO LIETUVIŲ NAMŲ SAVI
NINKŲ PAGERINIMO POLITIKOS 
KLUBO VALDYBA 1962 METAMS:

Pirm. — J. F. Kimbark, 1613 So. 
49th Avė. Tel.: TO 3-6593; Vice
pirmininkas — J. Tarulis, 1438 So. 
50th Ct., tel. OL 2-0312; Nutarimų 
raštininkas — K. Genis, 1611 So. 
49th Ct., tel. TO 3-6169; Finansų 
rašt. — G. Pocius, 1607 So. 49th 
Ct., tel. TO 3-6445; Iždininkas — 
R. Nartonto, 1625 So. 49tb Ct., tel. 
TO 3-1886; Iždo globėjai — Rožė 
Račiauskienė, J. Rainis; Maršalka 
— J. Klimas, 1307 So. 49th Ct., 
tel. TO 3-1160. Klubo susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio antro 
antradienio vakare, Lietuvių Liuo- 
sybes svetainėje.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1962 METAMS: Pirminin

kas — Charles Redecke, 7210 So. 
Washtenaw Ave., HE 4-2341; Vice
pirmininkas — Juozas Baličas, 4047 
So. Maplewood Ave., VI 7-4094; 
Nutarimu Raštininkė — Adela 
Burba, 5847 So. Blackstone Ave., 
DO 3-5165; Finansų Raštininkė Ber
nice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
VI 7-2879; iždininkė — Helen Ven- 
geliauskas, tel. VI 7-8465. — Klu
bo susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą trečiadienį 8:00 vai. 
vak. Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė.

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA 1962 METAMS:

Pirmininkas — Adela Burba, 5847 
S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Anton Jusas, 2247 S. 
Oakley Ave., tel. YA 7-8989; Nuta
rimu rašt. — Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė., tel. YA 7-8660; 
Finansų rašt. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Kont. rašt. — Ed. Stacyra, 2538 W. 
50th St.; Kasos globėjas — Joseph 
Mikšis, 7251 S. Francisco Ave.; 
Kasininkas — Jonas Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė., tel. YA 7-8660; 
Maršalka — Adolph Virketis, 2259 
So. Western Ave; Dr. kvotėjas — 
Dr. T. Dundulis, 4157 Archer Ave., 
tel. VI 7-0036; Koresp. — A. Jusas, 
2247 S. Oakley Ave., tel. YA 7-8989. 
— Susirinkimai įvyksta kas 3-čią 
sekmadienį kiekvieno mėnesio, 
1 vai. po pietų Hollywood svet, 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

MARQUETTE PARKO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ ORGANIZACIJOS 
VALDYBA 1962 METAMS: Pirmi

ninkas — Joseph Skeivys, 6601 S. 
Artesian Ave., tel. PR 8-6536; 
vicepirmin. — Balys Brazdžionis, 
2646 W. 71 St., tel. PR 8-5374; 
Nutar. rašt. —. Kazys Matonis, 
6918 S. Talman Ave., tel. PR 8-2071; 
Fin. rašt. — VI. Konstantinavičius, 
2543 W. 71 St, tel. WA 5-7612; 
Kasininkas — Petras Yesius, 2805 
W. 66 St., tel. PR 6-1217; Kas. glob. 
— Kazys Brazaitis, 7212 S. Califor
nia Ave., tel. HE 4-0273; Trustistai 
— Antanas Kardelis, 7136 So. Mo
zart, telef. PR 6-2342; Charles 
Aleksiūnas, 3338 W. 63 PI., tel. 
HE 4-3926, Marcelė Tiškevičienė, 
6943 S. Washtenaw Ave., tel. 
PR 6-3974; Maršalka — Kostas Rep
šys, 6413 So. Albany Avenue, telef. 
GR 6-1271; Korespondentė — Mar
celė Tiškevičienė, 6943 So. Wash
tenaw Avenue, telef. PR 6-3974, 
— Susirinkimai įvyksta kas mėne
sio trečią penktadieni, 7:30 vai. v., 
6820 S. Washtenaw Ave, parapijos 
svetainėj.

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO VAL
DYBA 1962 M.: Jonas Kiaunė -- pirm., 

4234 So. Rockwell St., tel. VI7-3623; 
Jonas Grybas — Vicepirm., 4032 S. 
Maplewood Ave., tel. VI 7-1021; 
Juozas Baličas — protokolų rašti
ninkas, 4047 So. Maplewood Ave., 
tel. VI 7-4094; Bronė Žemgulis — 
fin. raštininkė, 2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; Mary Radžukinas — 
iždininkė, 6804 So. Artesian Ave., 
tel. HE 4-4380; Antanas Radžukinas, 
— Maršalka, 6804 So. Artesian Ave. 
— Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą penktadienį 8 vai. 
vakare Vengeliausko svetainėj, 
4500 So. Talman Avė.

HUMBOLDT PARKO LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1962 M.:

Pirm. — A. F. Kazlauskas, 3017 W. 
Diversey Ave., tel. EV 4-6884; Vi
cepirm. — Vine. Pačkauskas, 1645 
N. Mozart St.; Nutar. rašt. — John

G. Railla, 4839 W. Winnemac Ave., 
tel. MU 5-9356; Fin. rašt. — Frank 
Kavalauskas, 1633 N. Avers Ave., 
tel. CA 7-7914; Kasininkas — John 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Rr., tel. 
DI 2-5117. — Susirinkimai įvyksta 
kas mėnesio trečią trečiadienį, 
3600 W. North Ave., 8:00 vai. vak.

LIET. NAŠLIU IR NAŠLIUKIŲ DRAU- 
GIŠKO KLUBO VALDYBA 1962 ME
TAMS: pirm. — Julė Caskas, 3811 

W. 59 St., tel. LU 5-0604; vicepirm. 
— Anna Jacubs; prot. rašt. — John 
Zaura, 2222 W. 23rd Place; finansų 
rašt. — Hatty Haynes, 1216 So. 50th 
Ave., Cicero, tel. OL 2-0824; kontr. 
rašt. — M. Malinauskienė; kasinin
kas — M. Butvilas, Cicero, tel. 
TO 3-8266; maršalka — JoeLingwis.

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIU LY- 
GOS VALDYBA 1962 METAMS: pirm.

— Marie Zolpienė, 3554 S. Halsted 
St., telef. YA 7-2576; vicepirm. — 
Julė Andrulienė, 3440 S. Lowe Ave., 
telef. VI 7-5691; nutarimų rašt. — 
Stella Kaulakis, 3247 So. Emerald 
Ave., telef. CA 5-3016; finansų rašt. 
— Stella Stankus, 3636 S. Emerald 
Ave.; iždininkė — Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė., tel. YA 7-8660; 
iždo globėjos — Stella Zigmant, 
930 W. 35th Pl„ telef. FR 6-6581 ir 
Anna Guss, 3130 S. Halsted St., tel. 
C A 5-4529; šeimininkė — Anna 
Juzaitis, 3249 S. Green St., telef. 
VI 2-7059. Susirinkimai šaukiami 
atvirukais ir laikomi Sandaros sa
lėje, 840 W. 33rd St.

BUVUSIŲ LIETUVOS POLICIJOS PA
REIGŪNŲ KLUBO “KRIVŪLĖ” 1962 
M. VALDYBA: pirmininkas — Povi

las Dirkis, 3922 So. Artesian Ave., 
Chicago 32, Ill., tel. YA 7-4693; 
vicepirm. — Antanas Kiesylis, 
3529 So. Halsted St., Chicago 8, 
Ill., tel. YA 7-0171; sekretorius — 
Juozas Bernotas, 4437 So. Washte
naw, Chicago 32, Ill., tel. VI 7-7953; 
kasininkas — Jonas Puleikis, 5746 
So. Campbell, Chicago 29, Hl., tel. 
HE 6-0617 ir švietimo reikalams — 
Stepas Paulauskas, 1505 So. 49th 
Court, Cicero, Illinois.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB OF CHICAGO, ILL. 
1962 M. VALDYBA: Pirm Simon

Galzin, 857 W. 50 St., BO 8-4514; 
Vicepirm. — Juozas Pakudaitis, 
4063 S. Artesian Ave., YA 7-9525; 
prot rašt. — Anna Radzus, 3938 W. 
63 Pl., Po 7-4749; kasininkas — 

■ Peter Tenteris, 921 W. 35 St., 
FR 6-2425; fin. rašt. — Ann Tra- 
kan, 4208 So. Maplewood Ave., tel. 
YA 7-1031; kontrolės rašt. -- Juozas 
Baličas, 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 74094; korespondentė — Anna 
Radzus. — Klubo susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio antrąjį 
trečiadieni Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43 St. 8:00 vai. vak.

3241 So. Parnell Ave., VI 2-8393; 
Jonas Didžgalvis, — Kontr. rašt.; 
Marcijonas čepulionis — Maršalka. 
— Susirinkimai įvyksta kas antrą 
antradienį kiekvieną mėnesį 7:30 
vai. vak. Chicagos Lietuvių Audito
rijoj, 3133 So. Halsted St.

(Bus daugiau)

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečiu 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyksta 
gegužio 23 d. (trečiadienį) 8 vai. vak. 
Hollywood Inn svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Nariai prašomi atsilankyti, 
nes yra svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rašt.

□KAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JJS VISAD RAŠO TEISYBE

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS -M.'
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

gužauskv 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

V.........................     I /

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ, BRIDGEPORTE VAL
DYBA 1962 METAMS: Petras Juoza

pavičius — Pirmininkas, 3210 So. 
Lowe Ave.; Albertas Adominas — 
Vicepirm., 3356 So. Emerald Ave.; 
Adolph Kaulakis, — nutar. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
Thomas S. Janulis — Fin. rašt., 3430 
S. Morgan St., Kastas Stula — Iždin.,

A. j- A.

AMELIA SKIMELIS
Pagal tėvus Barkutė

Gy v. 1640 N. Hermitage Ave.
Mirė 1962 m. gegužės. 21 d., 

7:30 vai. vakaro, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Šiaulių apskr., Pažvengiu pa
rapijoj.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Vin

cent, marti Bernice ir šeima; 
Justinas, marti Frieda ir jų 
šeima, 2 dukterys: Amelia ir 
Valeria, žentas Edward ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Šv. Cecilijos Drau
gijai.

Kūnas pašarvotas Gogolinski 
koplyčioje, 1850 N. Wood St.

Prašo nesiųsti gėlių.
Ketvirtadienį, gegužio 24 die

ną 9:00 vai. ryto bus lydima iš 
iš koplyčios į Šv. Mykolo para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Amelios Skimelis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, dukterys, marčios 

ir žentas.
Laidotuvių Direktorius Pet

ras Bieliūnai. Tel. LA 3-3572.

4605-07 So. Hermitage Avenue
Te!.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
S—'■■■ 1 Į .............................. ...... .III.....................   ■■■■■■I I — l-Į I

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

SIARQITITTE FUNERAL HOME 
y’*4 2533 W. 71 Street

B £ Telef-: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhaD 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS

Asociacijos ESI VISOSE MIESTO 
DALYSE

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1962 METAMS: Pirmininkas — A

Šimkus, 5544 N. Luna Avė., tel., 
NE 1-0761; Vicepirm. — J. Daukus, 
6600 W. Wellington Ave., tel. 
ME 7-8724; Nut. sekret. — A. 
Walskis, 3259 W. Pierce Ave., tel. 
AL 2-0239; Fin. sekret. — S. Yony- 
nas, 1701 N. Pulaski Rd., telef. 
DI 2-5117; Kasos globėjas — V. 
Petkūnas, 5244 Schubert St., telef. 
BE 7-4494; Kasininkas — J. Dran
gelis, 1701 N. Pulaski Rd., telefonas 
DI 2-5117. Susirinkimai būna kiek
vieno mėnesio pirmąjį ketvirtadie
nį, 3600 W. North Avenue.

LIETUVIŲ MOTERŲ APŠVIETOS 
DRAUGIJOS VALDYBA 1962 ME
TAMS: Pirmininkė — Stella Kau- 

lakis, 3247 S. Emerald Ave, telef. 
CA 5-3016; Vicepirmin. — Anna 
Juozaitis, 3249 S. Green St., telef. 
VI 2-7059; Nutarimų rašt. — Rose 
Didžgalvis, 3808 S. Union Avė., tel. 
YA 7-8660; Finansų rašt. — Joanna 
Želvis, 3251 So. Green St., telef. 
VI 2-7838; Iždininkė — Anastazija 
Valančius, 5702 S. Emerald Ave., 
tel. HU 7-2660; Iždo globėja — Ma
rė Endziulis, 5610 S. Maplewood

JOSEPH BALTARAGIS
Gyv. 815 W. 51st Street

Mirė 1962 m. gegužio 20 d., 8:20 vai. vakaro, sulaukęs 51 metų 
amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: žmona Harriet, pagal tėvus Stuglaitė, duktė Jo
sephine Beauregard ir jos vyras Howard, 6 anūkai, 4 tetos: Cecilija 
Stasiūnas ir jos vyras, Barbara Petrulis ir jos vyras, Antoinette ir 
Viola AiTauskaitės; 2 dėdės Joseph Drebulis ir jo šeima ir Paul Mu- 
daris ir jo šeima, 3 švogerkos: Adeline Smith ir jos vyras William, 
Irene Gasper ir jos vyras Richard, Mary Coughlin ir jos vyras James.

Lietuvoje liko brolis Klementas su šeima ir sesuo Theodora Las- 
kauskienė ir jos šeima. Pusbrolis ir pusseserė ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas antradienį 3 vai. p. p. J. F. Eudeikio ko
plyčioje, 4330 So. California Ave.

Ketvirtadienį, gegužio 24 dieną 9:15 vai.’ ryto bus lydimas iš ko
plyčios į St. John The Baptist, 50th PI. ir Peoria St. parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Baltaragio giminės, draugai ir pažistami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, anūkai, tetos ir dėdės.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

STEPONAS C. LACKAW1CZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE  Virginia 7-6672

PETRAS BIELICNAS
4348 S. CALIFORNIA A V E. Phone: LAfayette 3-3572

georgefT RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
i 3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401
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Laurynas Kapočius 
lankėsi Chicagoje
Teko patirti, kad pereitą sa

vaitgali, gegužės mėn. 19-20 
d., Chicagon buvo atvykęs So
vietų ambasados Washinglo- 
ne, D. C., II sekretorius Laury
nas Kapočius.

Jis ilgesni laiką išbuvo Ame
rikoje Sovietų ambasadoje II 
sekretoriaus titulu.

Jo uždaviniai, neabejotinai, 
buvo kiti. Tamprius ryšius pa
laikė su lietuviškais išdavikais 
— Vilnimi ir Laisve; organiza
vo “ekskursijas” Lietuvon ir 
atlikinėjo kitokiais būdais bol
ševikinę propagandą.

Kaip žinoma, jo sutikimu 
vykusios ekskursijos, nežiūrint 
visų imtųsi priemonių “atrink
ti” žmones, daug kam atvėrė 
akis apie pavergtos Lietuvos 
būklę. Nuvykę ten ekskursan
tai ir susitikę su savo giminė
mis, kad ir kažin kaip buvo 
saugojami, grižę atvėrė tikrą 
padėti ir kai kurie nepabijojo 
viešai spaudoje parašyti apie 
žudynes, persekiojimus, smur
tą, rusifikaciją ir blogiausią 
būklę {bolševikų vergijoje.

Greičiausiai dėl to apie nau
jas “ekskursijas” kalbos jau 
nutilo. Kaip įvertins Maskva 
Lauryno Kapočiaus veiklą, pa
rodys ateitis.

Dabar, kiek žinoma, jis iš 
tų pareigų atšaukiamas ir 
grįžta atgal į “tarybinį rojų”. 
Buvo girdėti, kad jis leninisti- 
niame institute Vilniuje būsiąs 
lektoriumi.

Laurynas Kapočius kilimo 
nuo Ukmergės, dar gimnazijos 
suole parsidavė Maskvai ir iki 
šiol jai ištikimai tarnauja.

Žinąs

DĖMESIO

Gautas didelis pasirinki
mas rašomų mašinėlių su 
liet, ir kitų kalbų raidynais.
Laikrodžių OMEGA ir kitų 

šveicariškų firmų.
Įvairių prekių, kurios pri

mena Lietuvą.

Reikalaukite katalogų.

J. KARVELIS
3322 S. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILLINOIS

Tel. YA 7-0677

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK “NAUJIENAS9* - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00 
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N. 
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

S?--- ,----- -----__—
j i S CHI CAGOS I R j

APYLINKIŲ 
fe.---------------------------------adŠS
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Trafiko teismo bylas 
rekorduos į juosteles 
Nuo šio pirmadienio Chica

gos trafiko teismas pradeda var
toti magnetinius rekorderius 
byloms užrašyti. Septynios to
kios mašinėlės veiks kasdien 
nuo 9 vai. ryto iki 10 vai. va
karo, ir jos pakeis teismo re
porterius. Jei motoristas norės 
teismo referee sprendimą ape
liuoti Trafiko teismo teisėjui, 
tai apeliacijai pagrindą galės 
sudaryti rekorderio užrašytoji 
juostelė. Tai pirmas kartas, 
kada magnetiniaL rekorderiai 
pilnai pradedami vartoti teis
me, sako Municipalinio teismo 
vyr. teisėjas : Augustine Bowe. 
Tą planą sumanę ir įvedę pats 
Bowe ir Trafiko teismo teisė
jas prižiūrėtojas Alfonse Wells. 
Bowe sako, kad jis ir teisėjas 
Wells tiki, jog panaudojant kal
bų užrašus juostelėse bus gali
ma išvengti daugelio suktybių 
ir teismo darbuotojus apsaugo
ti nuo neteisingų kaltinimų.

“Kilus kokiam nusiskundi
mui, mes galėsime pagroti juo
stelę, iš kurios bus aišku, kuri 
pusė kalta”.

Priaugino šunims plaučius
iCook apskrities džiovos sa

natorijos chirurgas Dr. Salva
tore Nigro padarė medicinos 
istoriją dviem šunims priau
gindamas po vieną plautį ir 
pašalindamas antrąjį, šuniui 
Anchez ir kalei Cleopatrai jis 
išėmė dešimtis plaučius, juos 
atšaldė ir po trumpo laiko vėl 
prisiuvo tiems patiems šunims. 
Operacija truko daugiau kaip 
2 valandas. Paskui jis chemi
niu būdu abiem šunims sunai
kino kairės pusės plaučius ir 
po 6 mėnesių šunys jau kvėpa
vo priaugintuoju vienu deši
niuoju plaučiu. Abudu šunys 
jau pasantrų metų po operaci
jos atrodo sveiki ir normalūs, 
atvedė vieną būrį šuniukų ir, 
atrodo, atves ir kitą. Dr. Nigro 
sėkmingai jau operavęs 14 šu
nų, bet ši pora yra pirmoji, kur 
operacija visiškai nusisekė. Ru
sijoje panašios operacijos da
romos, bet ten kol kas šunys 
išgyveno ilgiausiai 9 dienas.

Tų bandymų tikslas esąs pri
taikyti panašiais operacijas 
žmonėms tokiais atvejais, kada 
dėl vėžio ar kitokių sunaikini
mų reikia išimti plaučius ir 
juos pakeisti mirusio plaučiais.

Kol kas tokios operacijos nė
ra įmanomos, nes kiekvienas 
gyvas organizmas kovoja prieš 
svetimą dalį, kitais žodžiais, 
svetimo kūno dalis neprigyja. 
Tačiau daktarai tikisi tą kliūtį 
nugalėti. 

Suėmė įtariamą dviejų 
detektyvų žudiką

Lido motelyje, 2415 Mann
heim rd., Chicagos policija su
ėmė įAnthony Portelli, kuris 
yra įtariamas dviejų detekty
vų nužudymu New Yorke.

Portelli, pasivadinęs Davis, 
atskrido lėktuvu į O’Hare ae
rodromą. Apie jo atvykimą 
Chicagos policija jau buvo 
įspėta. Tačiau, pradžioje buvo 
manoma, jog Portelli atvyks 
traukiniu. Tik vėliau iš New 
Yorko buvo pranešta, jog Por
telli įsėdęs į lėktuvą. Kai ta 
žinia pasiekė policiją, tai įta
riamas žudikas jau buvo ap
leidęs lėktuvą. Kitu lėktuvu 
atskrido ir du New Yorko de
tektyvu, kuprie kartu su Chi-

cagos policija pradėjo įtaria
mojo kriminalisto ieškoti mo
teliuose. Lido motelyje jie Por
telli užliko ir jį areštavo.

Areštavo du unijos 
pareigūnus

Donald D. Carter (iš Arling
ton, Va.) ir Ro. Cadwell (iš Pe- 
toskel, Mich.), Retail Clerks 
International unijos parei
gūnai, buvo areštuoti prie Kro
ger kompanijos didžiulės mais
to krautuvės, esančios 9718 
Halsted st. Jie buvo areštuoti, 
kai daužė krautuvės langus. 
Vadinasi, už vandalizmą.

Abu prisipažino, kad daužę 
krautuvės langus, nes esą nu
sistatę prieš Kroger kompani
jos vadovybę. Tačiau tai, girdi, 
nieko bendro neturi su unija.

Dalis Kroger kompanijos 
darbininkų, priklausančių uni
jai, paskelbė streiką balandžio 
19 d. Streikas iki šiol dar ne
pasibaigė.

Nukrito nuo stogo 4 metų 
mergaitė

Cook apskrities ligoninėje 
mirė Celeste Paramo, keturių 
metų mergaitė (2622 W. Cer- 
mak Rd.). Ji mirtinai susižeidė 
nukritusi nuo stogo, ant kurio 
ji žaidė.

žuvo eismo nelaimėje
Margaret De Bickero, gyve

nanti 2920 W. 99-th st., buvo 
užmušta automobilių susidūri
me. Nelaimė įvyko netoli Jo
liet, kai į automobilį, kuriuo 
ji važiavo kartu su savo vyru, 
smogė 17 metų jaunuolio vai
ruojamas automobilis.

Įvažiavo į CTA autobusą
Mrs. Marilyn Lynch, 33, va

žiuodama Normai bulvaru ties 
Root street įvažiavo į CTA 
autobusą, kurio šoferis Kons- 
tant Butka staiga neteko kont
rolės ir autobusas įvažiavo į 
šalimais pastatytą kitą auto
mobili. Viso sužeisti 8 žmonės, 
visi nesunkiai. Mrs. Lynch gaus 
atsakyti trafiko teisme.

Sunkiai sužeidė žmoną ir 
pats nusišovė

Landers Davis nusišovė po 
to, kai sunkiai sužeidė savo pa
sišalinusią žmoną Arlene. Tra
gedija įvyko 510 S. Francisco 
av. apartamente, kur buvo ap
sigyvenusi Arlene.

Arlene su įstrigusia nugar
kaulyje kulka buvo nuvežta 
į Cook apskrities ligoninę. Jos 
padėtis esanti kritiška.

Už kojų praradimą laimėjo 
po $100,000 su viršum

John Hernandez, gyvenąs 
Monroe (La.), Chicagos teis
me laimėjo $114,000. Jis suti
ko bylą nutraukti, kai, tarpi
ninkaujant teisėjui John Gut- 
necht, sunkvežimių kompani
jos pasiūlė $114,000.

Hernandez 1960 m. vasario 
22 d. neteko abiejų kojų, kai 
netoli Monee (Ill.) jį suvažinė
jo International Rolling Mill, Inc. 
kompanijos (5000 S. Whipple 
st.) sunkvežimis.

Nelaimė įvyko, kai Hernan-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Sen. John McClellan, kuris vado

vauja Senato tyrinėjimo pakomite
čiui, pareiškė, jog vienbalsiai buvo 
pasisakyta už tai, kad būtą nuodug
niai ištirta Billie Sol Estes afera.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Vieton atsistatydinusio Armijos se

kretoriaus Elvis Stahr, prezidentas 
Kennedy paskyrė Gyrus R. Vance, 
45 metu, buvusi karo laivyno leite
nantą, šiuo metu esantį generalini 
patarėją Gynybos departamente. 
Vance yra demokratas. Savo parei
gas perims birželio 30 d.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MEDŽIO DARBININKAI
— S T A L I A I

• Spintelių gamintojai
• Spintelių sustatinėtojai.

Kreiptis i 
LENC — SMITH MFG. CO. 
46,16 W. 19th St., Cicero, III.

REIKALINGI 
BALDŲ APTRAUKĖJAI, 
medžio darbų specialistai 

tiktai patyrę.
ROBERT M. BODAČH, INC. 

2100 W. North Ave.

REIKALINGAS BARTENDERIS
2020 SO. THROOP STREET

dez išlipo iš automobilio pati
krinti motoro.

Už kojos praradimą $115,000 
laimėjo Edward A. Gartner 
(2023 W. 70 th st.) iš geležin
kelio kompanijos, kuriai jis 
dirbo j iešmininku.

Tiek buvo priteista sumokė
ti teisėjo Crowley vadovauja
mame teisme. Atlyginimą nus
tatė jury (prisaikintieji spren
dėjai).

TRUMPAI

— Edvardas Liumas, gyve
nantis Grand Rapids, Mich., at
važiavo į Chicago savo seno pa
žįstamo Jono Rimkaus, gyv. 
3157 S. Emerald, aplankyti. 
Pas Rimkų jis ir apsistojo. Be 
visos eilės kitų reikalų, Liumas 
nupirko žodynėlį mažajai savo 
anūkei, kuri pasiryžo išmokti 
lietuviškai.

— “Tėvynės Pašvaistė”, tre
čiasis Chicagos Aukštesniosios 
Lituanistinės Mokyklos moks
leivių metraštis jau baigiamas 
įrišti. Kaip “T. Pašvaistė” at
rodo, pamatysime jos krikšty
nų vakare, kuris bus gegužio 
27 d., 4 vai. p. p., Jaunimo Cent
ro apatinėje salėje. Krikštynų 
vakarą su šokiais ir vaišėmis 
ruošia metraščio redakcija ir 
mokyklos tėvų komitetas — 
metraščio leidėjas. Į vakarą 
kviečiami visi šios mokyklos 
mokiniai, jų tėvai, mokytojai, 
pirmųjų metraščių (“Gintaro” 
ir “Sakalų Kelių”) bendradar
biai, šią mokyklą jau baigę, ir 
svečiai.

— Benys Babrauskas, gyv. 
1316 So. 48 Gt., Ciceroje buvo 
apvogtas praėjusį trečiadienį. 
Iš jo namų išneštos dvi pinigi
nės su virš 30 dolerių. Vagys 
įsilaužė dienos metu per rūsio 
duris.

— V. Naudžius, D. Vasienė- 
Vasiliauskienė, O. šulaitienė ne
seniai gavo JAV pilietybę.

— “Lituanicos” futbolo ko
manda praėjusį sekmadienį 
įvykusiose pirmenybių rungty
nėse pralaimėjo prieš vokiečių 
“Kickers” vienuolikę 1:5. Re
zervinių komandų susitikimas 
baigėsi 3:1 vokiečių laimėjimu.

— Broliai Žukauskai praėjusį 
savaitgalį iš Hamiltono, Ont., 
buvo atvykę į Chicagą, kur ap
lankė savo pažįstamus.

— Anthony Yukus, Don Var
no posto narys, buvo plačiai at
žymėtas “Lietuvių Dienų” žur
nalo balandžio mėnesio nume
ryje.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4/2 KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

BY OWNER
Beautiful ranch home near 87th and 
Ashland, corner building, P/2 baths, 
kitchen and bath tiled, 2 car garage, 
airconditioned, alum. s. & s. Electric 
dust cleaner in furnace, basement 
tiled, wall to wall carpets in all 
rooms, lot 50x125, open fire place, 
tiled breezway, gas forced air heat. 
Beautifully landscaped with shrubs 

and rose bushes.
Phone now for appt. PR 9-9473.

iy2 AUKŠTO labai moderniškas na
mas, iškaltas basementas, gazo šildy
mas, maži mokesčiai, parodomas su

sitarus tel PR 6-5673.

mo
st.,

SPECIALUS 
CICERO PIETUOSE

4 butų, 6—4, 2x4 kamb., gazo pučia
mo oro šild., gyventojai patys šildo 
savo butus, pajamų $245 mėn., 
kesčių tik $200, apyl. 50 ir 31 

$25,500, įmokėti $6.000.
SVOBODA 

6013 Cermak Rd., Cicero 
OL 2-6710 — BI 2-2162

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

ki-

PARDUODAMA
12 akrų žemės ir 5 kamb. namas su 
beismontu. Central, šildymas, angli
mis kūrenamas. Daug obelių ir 

tokių medžių.
Mary A. Urchuk.

102 W. FRANKLIN ST.
P. O. Box 473, Ora, Indiana.

ir

SAVININKAS PARDUODA 
12 AKRŲ ŽEMĖS.

Keturių (4) kambarių namas, dviejų 
(2) auto garažas, barnė, vištidė.

Prie gero kelio, viena ir pusė (l1^) 
mylios nuo Dowagiac, prie upelio.

Kaina vienuolika tūkstančių 
penki šimtai 
($11,500.00).

WALTER WELUS, 
Route 4, 

DOWAGIAC, MICHIGAN

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

REIKALINGI AUTOMOBILIAI 
Reikalingi geram stovyje įvairūs au

tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 
Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių didelis 
butas su šilima suaugusiems.

VI 7-1047.
IŠNUOMOJAMAS kambarys moteriai
2455 W. 43rd St. — FR 6-7099.
IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas

841 W. 33rd STREET
IŠNUOMOJAMAS gražus 5 kamba
rių butas prie 72-ros ir T|alman, 

Skambinkite HE 6-0123.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

A. ARALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

Mes aptepame gulsčius stogus 
valakniniu (fiber) asfaltu ir duo-valakniniu (fiber) asfaltu ir 
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo-

senus. Išvalau, pataisau ir apce- 
mentuoju kaminus.

Įtaisau naujus dūmtraukius. 
Visas darbas garantuotas.

Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 
Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
PRIE PARKO 7 metų, 4 kamb. mū

ras su aukšta pastoge, garažu, $20,200.
6 KAMB. didelis namas, naujas 

šild., arti 71 ir Western, $15,900.
2 BUTŲ NAMAS, 7 ir 3 kamb., nau

jas šild., alum, langai, garažas, 
$17,200.

GALVOJATE GERAI PIRKTI? 5 
kamb. modernus namas, alyvos šild., 
garažas, $12,900.

ŽAVUS 5% KAMB. MŪRAS, kar- 
netai, alum, langai, įrengtas rūsys, 
garažas, $22,600.

AR SVARBU KAINA? Tik $36,800 
už muro namą 4 butų su taverna. 
Geras biznis, gera vieta.

TIK MATYTI IR SIŪLYTI! 2 butų 
namas, 5 ir 4 kamb., naujas alyvos 
šild., garažas. $22,000.

DIDELIAI_ ŠEIMAI1 9 kamb. mūras 
ir 3 auto mur. garažas, čerpių stogas, 
platus sklypas. $28,000.

3 BUTAI, 6 kamb. ir 2 po 3 kamb., 
švarus namas, puikus pirkinys. — 
$17,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
7 MFTU 2 aukštu mūras Marquette 

Pk. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
kamb. butas, viršuje — 6 kamb. Gra
žus poilsio kambarys rūsyje. $380 
mėn. pajamų. Kaina $43,000.

5 ir 3 KAMBARIŲ prie Maria High 
School. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18.500.

APŽIŪRĖKITE! 2x6, tik blokas 
nuo Marquette Pk. lietuvių mokyklos. 
Nauja 'gazo šildymo sistema. Gara-

PRTE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera apyvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštų mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
najamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65,000.

6x4 KAMB. MŪR. šildymas gazo 
krosnimis. $335 mėn. pajamų. Kaina 
$28,000.

BLOKAS nuo Marquette Pk. 5 ir 
3 kamb. mūr. Alyvos šiluma. Kai
na $19,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12.000 gryno pelno į metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

GRAŽI DOVANŲ ir sveikinimo kor
telių krautuvė prie didelės mokslo 
įstaigos. Visi įrengimai bei prekės 
už $3,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
3 BUTŲ MŪRINIS, 6-5-3 kambariai, 

Alyva karšto vand. šild., garažas. 
$145.00 mėnesinių najamų ir savinin
kui butas. Gage Parke. $27,900.

PAJAMŲ NAMAS, 5/ ir 3 kamba
rių butai. 7 metų senumo. Ceremi- 
nių plytelių vonios. $100.00 mėnesi
nių pajamų ir savininkui butas. Arti 
64 ir Pulaski. $25,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb., z, /iuasi v iviumivis, % o ir z
50 pėdų sklypas, 4 auto mūr. gara- kamb., modernios vonios, karšto vand. 
žas, butai išnuomoti po $115 mėn., šild., mėnesiniu pajamų $280, arti 55 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900. 1 ir Pulaski, $26,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVE. PRospect 8-2233

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS 6 kamb. “oktagon”, 2 

blokai nuo Maria High, ant Fairfield, 
3 mieg., garažas, nauji kilimai, 30 p. 
lotas, $20,500.

MŪRINIS 2x4 y2 ant Mozart prie 
71, tik 10 metų, 1 kamb. rūsy, sku
biai už $37,800.

MŪRINIS 5 kamb., naujas gazo 
šild., originalus medis, prie susisie
kimo ir krautuvių, $16,250.

MEDINIS iy2 aukšto (5 ir 3 viršuj),

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
MEDINIS bungalow 6 kamb., alu

minum langai, gazu šild., daug viso
kių įrengimų, Brighton Parko centre.

MEDINIS ant cementinių pamatų, 
netoli Archer susisiekimo, graži ir 
rami vieta, 3 mieg., žemi mokesčiai, 
$12,000.

MŪRINIS 4 butai: taverna ir 2 ofi
sai. 65th ir Western. Tvirtas mū
ras, reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 7 kamb., 4 mie
gami, reikia dekoruoti, 62nd ir Ar
tesian.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Darbo, namo, buto
reikia - viską tik 
"Naujienos" teikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

TIK 2 METŲ, 5% kamb. mūras, 
alum, langai, sausas rūsys, $19,900.

3 BUTŲ MŪRAS ir garažas, rei
kia parduoti, žema kaina. $26,200.

VIENŲ METŲ LUXUS, 6 kamb. 
mūras ant 50 pėdų sklypo, alum, lan
gai, garažas, $27,000.

PLATUS KAMPINIS LOTAS ir 
mūro garažas, tuojau parduoda už 
$5,000.

5 BUTU MŪRO NAMAS, alyvos 
šild., $6,000 pajamų, mažos išlaidos, 
$32,500.

51/? KAMB. MŪRO NAMAS, platus 
sklypas, garažas, geras ir pigus, 
$17,900.

4 BUTŲ MŪRAS, naujas alyvos 
šild., naujas stogas, alum, langai, ga
ražas, $45.900.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
“marlite” kabinetų virtuvė, karpetai, 
pušim įrengtas sausas rūsys, gazo 
šild., garažas. $20,700.

1% AUKŠTO MŪRAS, prieš 12 me
tų statytas, naujoj sekcijoj prie par
ko, garažas. $28,500.

BRIGHTON PK. 5 ir 4 kmb. medi
nis. Gazo šiluma. Žemi taksai. 
$15.500.

ARTI MOKYKLOS ir bažnyčios 
6 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Gazo šildymas. $18,000.

1 METU MŪR. 5/ k^mb. Gage 
Pk. Gazo šiluma. Apsauga nuo pot
vynio. $21,000.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32.800.

$240 MĖN. PAJAMŲ ir savininkui 
4 kamb. butas! 2 aukštų med. namas 
geroje apylinkėje — truputį už Ke
dzie Avė., netoli 63-čios. $23,700.

$16.000 — 6 KAMB. mūr. bungalow 
prie Marauette Pk. Gazo šiluma.

6x4, LABAI ŠVARUS 2 aukštų mūr. 
Nauja elektra, naujas stogas. Kaina 
$57,000.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59.000.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13.000 metiniu pajamų. Galima per
imti paskolą 5/%. Kaina jau išde- 
rėta.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

33 KAMBARIU VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65.000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13.000 už 2 butu po 5 kmb. 
medinį narna Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

5 KAMB., 3 mieg., mūrinis, 32 pė
dų sklypas, 7 metų senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski. $20,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb.. 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas. Mar
quette Parko apylinkėje. $61,500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
alyvos šild., plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart. $28.900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4, 5 ir 2

pilnas rūsys, virš 30 p. lotas, moder
nizuotas vidus, $14,900.

MŪRINIS 7 kamb., 4 miegami, ga
ražas, naujas gazo šildymas, moderni 
vonia, kabin. virtuvė, platus lotas, 
3 blokai nuo bažnyčios ir mokyklos, 
skubiai parduodamas už $19,500.

MEDINIS 4 kamb., garažas, rūsys, 
nauja virtuvė, aptvertas kiemas, ge
ras šildymas, puikūs plasteriai, — 
$11,200.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

Tel.: Ofiso D A 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, HI. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūsių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PIRKITE JAV TAUPYMO bonus
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